
JSIGYKIM POILSIO NAMUS Paieškojimai

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS

Pranešu gerbiamiems skaitytojams, kad rugpiučio-Augus t 
4 d., 11 d. ir 18 d., dėl SLA centro tarnautojų ir redakcijos 
štabo atostogų, “Tėvynė” nebus išleidžiama.

Po atostogų “Tėvynė” išeis rugpiučio-August 25 d.
B. PIVARONIENE, SLA sekretore

Dėl aukų Vasario 16 
gimnazijai

Noriu atkreipti brolių ir se
serų lietuvių dėmesį paremti 
musų mokslo židinį, Vasario 
16 gimnaziją Vokietijoj. Daž
nai spaudoje skaitome straips
nius apie' gimnaziją. Paskai
čius tuos aprašymus norisi į 
laišką įdėti žalią doleriuką ir 
pasiųsti gimnazijai, bet laik
raščiai nenurodo adreso ir ne
žinia kur siųsti.

Tokių laiškų su aukomis 
gimnazija gautų nemažai ir ji 
pajustų musų paramą. Pagal
vokim dėl tos mokyklos parė
mimo ir pamatysim, kaip daug 
galėsim padėti, neapsisunkinę 
savęs finansiškai. Tiek aš, tiek 
daugelis musų yra pensinin
kai, bet visi prisidėdami galim 
paremti lietuviškus reikalus ir 
dar kalnus nuversti. O laikraš 
čiai turėtų nurodyti gimnazi
jos adresą.

Kostas Demikis

Tėvynės
Bendradarbiams

Kadangi “Tėvynė” nebus 
išleista rugpiucio 4 d., 11 d. 
ir 18 d., tai korespondentai 
prašomi pranešimus apie bu
siančius kuopų susirinkimus 
ir kitus parengimus, kurie nu
matomi rugpiučio mėnesį, at
siųsti laikraščiui iki liepos 20 
d. Toki pranešimai galės būti 
atspausdinti priešatostoginia- 
me numeryje, išeinančiame 
liepos 28 d.

Poatostoginis Tėvynės nu- 
pneris bus išleistas rugpiučio 
25 d. Pranešimus ir visą kitą 
medžiagą, skirtą tam nume
riui, prašoma redakcijai at
siųsti iki rugpiučio 17 d., nes 
tada pradedama rinkti poato
stoginis laikraščio numeris.

Red. pastaba: Pašto nuo
statai draudžia laiškais siųsti 
pinigus, ypač į užsienį. Taip 
pat neužtikrina, ar tas laiškas 
su pinigais pasieks adresatą. 
Tiksliau yra aukas gimnazijai 
siųsti per BALFą šiuo adresu:

United Lithuanian Belief 
Fund of America,

105 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. 11211.

Balfas, gavęs auką, atsiun
čia kvitą, kurią galima panau
doti kaip dokumentą, pildant 
federalinių mokesčių blankas, 
nes paaukoti pinigai yra lais
vi nuo mokesčių.

Gimnazijos adresas yra šis:
Litauisches Gymnasium, 

(684) Huettenfeld /Lamperth
eim Schloss Reinhof, 

West Germany

DARIAUS IR GIRNO 
MINĖJIMAS

Jau suėjo 34 metai nuo Da
riaus ir Girėno skridimo į Lie
tuvą. Šiai sukakčiai paminėti 
ruošiame pagerbimo iškilmes 
šeštadienį, liepos 15 d., 3 vai. 
popiet, prie Dariaus ir Girėno 
paminklo, Lituanica Square, 
Union Avė. ir So. 2nd St., 
Brooklyne.

Invokaciją skaitys kun. J. 
čekavičius, vėliavos pakėli
mas, giedos solistė Louise Sen- 
ken, kalbės prof. dr. Bronius 
Nemickas, adv. St. Briedis ir 
Euphrosine Mikužiutė, SLA 
iždininkė. Taip pat žodį tars 
komiteto nariai — Bronė Spu- 
dienė, P. J. Montvila ir Jonas 
Šaltis.

VOKIETIJOJ MIRĘ 
LIETUVIAI

Martinas Marijonas Teišers- 
kis mirė širdies ataka gegu
žės 12 d., sulaukęs 53 metus. 
Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
Jurbarko notaru bei dirbo ki
tose vietose valdininko darbą. 
Jis yra vienas tų, kuris su
galvojo Vasario 16 gimnazijos 
išlaikymui organizuoti tarp 
Amerikos lietuvių šalpos bū
relius. Dvejus metus yyra ve
dęs • su savo suorganizuotais 
būreliais susirašinėjimą.

Laidotuvėse Heidelberg ka
pinėse gegužės 17 dalyvavo, 
ant kapo padėjo vainiką ir at
sisveikinimo bei padėkos žodį 
velioniui tarė gimnazijos ir L. 
Bendr. vardu mokyt. Fr. Skė
rys. Kartu su velioniu atsi
sveikino ir gimnazijos moks
leiviai per savo atstovus Z. 
Rajauskaitę ir J. Sonsą.

Vasario mėn. Warstein džio
vininkų sanatorijoj mirė Bo- 
cholto lietuvių apylinkės na
rys Juozas Bajoraitis. Velio
nis buvo gimęs 1918 Kudirkos 
Naumiesty. J Vokietiją atvyko 
karui baigiantis. Po karo gy
veno Bocholto pabėgėlių sto
vykloj. Vėliau dirbo tekstilės 
fabrike, kur per nelaimingą 
atsitikimą neteko dešinės ran
kos. Paskutiniais metais gy
veno iš pensijos.

Balandžio 19 Hemer prie 
Hegeno, specialioje plaučių li
gų ligoninėj mirė Bronius Bal
sys, sirgęs plaučių vėžiu. Ve
lionis buvo gimęs 1913 Be- 
taučiuose, Kretingos aps. Ke
letą metų velionis buvo Hage- 
no lietuvių apylinkės valdybos 
narys ir dosnus aukotojas lie
tuviškiems reikalams.

Mieli tautiečiai, “Tėvynės,” 
“Naujienų’,, “Sandaros,” “Ke
leivio” ir kitų laikraščių skai
tytojai! Kreipiuos j jus svar
biu reikalu, kuris mums neštų 
daug naudos.

Mes, pagyvenę pensininkai, 
turime daug laisvo laiko, to
dėl pagalvokim, ar nebūtų pra
vartu įsigyti savus poilsio na
mus lietuviškame kaime, tarp 
girių, gražioje gamtoje, prie 
upelio ar ežerėlio, kur paukš
teliai čiulba, kur mes tarp sa
vų butume linksmi ir niekas 
mums nerūpėtų. Tokioj aplin
koj gyvendami prailgintume 
savo amžių ir gal iš naujo su
silauktume nepriklausomos 
Lietuvos.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoj daug kartų kėlė šį 
klausimą ir norėjo tokį namą 
įsigyti, bet dėl stokos prita
riančių, klausimas liko neiš
spręstas. Kaip ten bebūtų, bet 
poilsio namas lietuviams rei
kalingas. Kalbant apie namą, 
pirmiausia tenka išspręsti lė
šų klausimas. Taigi, iš kur 
gausim pinigų?

Mano supratimu, šį reikalą 
galime lengvai išspręsti. Mes 
esame seni Amerikos gyvento
jai ir kiekvienas turime šiek 
tiek santaupų bankuose. To
dėl nebūkime skupųs patys 
sau. Jei pagalvosim rimtai, 
tai nuoširdžiai pritarsim, kad 
toks namas yra reikalingas, 
kad mums patiems butų dide
le nauda, jame maloniai ir 
linksmai kartu su kitais sa-

VEIKLIOS MOTERYS

HAMBURGAS — Liet. Mo
terų Klubų Federacijos Vokie
tijoj pirmininkė V. Čekauskie- 
nė yra užsimojusi gyvinti ir 
plėsti šios organizacijos veik
lą. Planuojama išleisti prie 
“Europ. Lietuvio” specialų 
LMKF biuletenį, suruošti tos 
federacijos Vokietijoj valdybų 
suvažiavimą.

Naujoji Hamburgo vargo 
mokyklos vedėjas E. Baliu- 
lienė, perėmusi šias pareigas 
iš Lipšienės, birželio 10 suruo
šė vaikų šventę. Tai sektinas 
pavyzdys ir kitoms mokyk
loms.

vo tautos broliais galėsim prar 
leisti nuobodžias senatvės die
nas, tada lengvai tokį namą 
bendromis jėgomis įsigysime. 
Juk visoje Amerikoje yra 
daug našlių, pavienių žmonių 
ir tokių, kurie nesugyvena su 
savo vaikais, arba nebepajė
gus savo namus prižiūrėti ir 
manau, kad tokių atsirastų 
šimtai žmonių. Todėl sudėk i m 
visi po $1,000.00 ir lėšų reika
las bus išspręstas.

Aš, V. Kalvelis su malonu
mu aukoju $1,000.00 šiam nau 
dingam tikslui, nes mums se
nesnio amžiaus žmonėms, pi
nigų nebereikia taupyti. Mes 
gauname pensijas, mediciniš
ką aprūpinimą, todėl bukime 
geros širdies patys sau, pasi
rūpinkim savo nauda, nepu- 
dinkime pinigų bankuose, bet 
juos panaudokim dėl savo ge
rovės.

Maloniai prašau į šį mano 
sumanymą atkreipti tinkamą 
dėmesį ir kartu prašau neati
dėlioti šio reikalo, nes bran
gus laikas bėga, o pensininkų 
turime daug. Todėl pradžioje 
sukelkim bent šimtą tūkstan
čių dolerių, o vėliau pinigų at
siras daug, kaip šieno, nes vie
nas kitas užrašys savo pomir
tinę, kitas, įsitikinęs, kad tai 
labai naudingas dalykas senes
nio amžiaus žmonėms, testa
mento keliu paliks savo pali
kimą ir nebereikės jo giminėm . 
bylinėtis ir pyktis dėl paliki
mo. *

Dar kartą prašau rimtai ap
svarstyti šį reikalą, nes jis lie
čia musų pačių gyvenimą ir 
gerovę. Jei pritariate, kad to- 
kis poilsio namas yra reikalin
gas ir jei jaučiate, kad lie
tuviškame kaime, tarp savųjų 
butų malonu praleisti savo se
natvės dienas, tada rašykite 
man, o pinigus vėliau atsiusi
te, kai sudarysime tam reika
lui komitetą ar draugiją.

Mano adresas: V. Kalvelis, 
95-22 87th St., Ozone Park, 
N.’Y. 11416.

Budria Antanas, Martinas, 
gir n. 1900 m. Raseiniuose. Pa- 
jieško motina.

Budris Rimas (Rimgaudas), 
sūnūs Antano.

Budris Ignas (Sigitas), sū
nūs Antano.

Budris Gražina, duktė An
tano.

Cibulskas Ignas, sūnūs Ka
zio, gim. 25. 6. 25 Kaune, pa- 
jieško brolis.

Gan (Hahn) Leiser ir Jan
kei Chananjevičiai. Leiser gi
męs 1932 m., Jankei gimęs 
1928 m. Šiauliuose.

Jagučanskis Marijonas, pa- 
jieško giminės iš Sydnėjaus.

Juodis Vytautas, gim. 1923 
m. Ukmergės apskr.

Karčiauskas Antanas Ma
tas, gim. 1902 m. Veiveriuose. 
Pajieško brolis.

Kedeinis Verneris, sūnūs 
Vilio, gim. 1939 m., gyveno 
Klaipėdoje.

Kovalev Povilas, sūnūs Te- 
rentijo, gim. 21.4.1925 Vana- 
giškių km., Molėt.

Kolodzinska (Kalabain), 
gim. 1913 m. Vilniuje.

Krolytė Elena (Arturov
na), gim. 1930 m. Kaune.

Mišeikis Jurgis, sūnūs Juo
zo. Gim. Tauragės apskrity. 
Pajieško sesuo.

Nomeika Julius, sūnūs Pra
no, gim. 14. 7. 1914 m. Kau
ne. Pajieško sesuo.

Petrokas Jonas, gim. 16. 6. 
1908 m. Petrograde. Pajieško 
sesuo.

Pjalko Jonas (Iwan), Ščed- 
rovščyznoje. Pajieško motina.

Pečiulis Ignas, sūnūs Stasio, 
gim. 1. 12. 1925 Perkalu km. 
Pajieško motina.

Sobočinskis Voldemaras, sū
nūs Voldemaro, gim. 5. 11. 26 
Rygoje.

Žiemelis Everistas, sun. Ta
do, gim. 1905 m. Pajieško 
brolis.

Žemaitis Bronius, sun. Ag- 
nies, gim. 1907 m.

Tamašauskas Antanas, gim. 
1. 10. 1905, Pajūry.

Tereškaitė Bronė, duktė Ste 
pono, gim. 13. 6. 1928 m. Vi
duklės km.

Urbaitis Juozas, sun. Jokū
bo, gim. 1897 m. Santakuose, 
pajieško duktė.

Paulauskai, Vladas ir Ka
zys, sun. Danieliaus, gyv. prie 
Vilniaus.

Paulauskas Vacius, sūnūs 
Danieliaus, gyv. Kaune, pašto 
valdininkas.

Paulauskaitė Ona, duktė

Tel. STagg 2-5043

■ Matthew P. Ballas :
; BIELIAUSKAS i
I FUNERAL HOME ;
i AL. BALTRUNAS-BALTON ■ 

Reikalų vedėjas

Notary Public

! 660 Grand Street ;
• Brooklyn, N. Y. 11211 j

Danieliaus, gyv. Kaune.
Paulauskai, Bugenius ir Lai

ma, vaikai Vlado.
Paulauskas Rimas, sun. V ar 

cio, pajieško teta.
U t. Volksgemeinschaft i. d. 
BRI) e. V. Zentralkomitee 

684 Huttenfeld-Lampertheim
West Germany

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
x J. B. SHAUNS

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)

Funeral Home

1V • TAUTINES
I l/f/FVZfZJ MINT1ES
f / / g l /Sf LAIKRAŠTIS jį į/ į 1/1/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

VYKSTA LIETUVON

Teko girdėt, kad liepos 12 
iš Brooklyno išvyksta į Lietu
vą SLA 335 kp. narys ir ži
nomas veikėjas Pranas Spūdis 
aplankyti savo artimųjų.

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 1, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Nuoširdžiai kviečiame visas 
patriotines draugijas bei vie
netus su vėliavomis, taip pat 
atskirus asmenis dalyvauti mi
nėjimo iškilmėse.
? Komitetas
J ___________

Atsiųsta Paminėti
Pasaulio lietuvis No. 28, 

1967 m. balandžio - gegužės 
mėn. PLB biuletenis. Adr. 
18021 Hiller Ave., Cleveland, 
Ohio 44119.

LBK labdarių Sąjunga. 
Parašė ir išleido Zigmontas L. 
Gedvilas Chicago, Ill. 1965. 
Pusi. 42. Tiražas 300 egz.

Gegužės gale Gautingo džio
vininkų sanatorijoje mirė Al
bertas Kajų t i s, gimęs 1907 
m. Rygoje. Nepriklausomoje 
Lietuvoje velionis buvo valdi

ninkas.

PAMOKSLAVO RAMBYNE

Birž. 24 d. išvakarėse Ram- 
byne buvo tradicinė Joninių 
pramoga: laužas, degančios 
statinės, “paparčio žiedo sura
dimas” ir šokiai. Bet neišken
tė neįsipainidję ir politiniai 
ekskursantai. Pastaruoju me
tu po Lietuvą keliauja ir vi
sokius pagerbimus sau rengia 
buvę raudonarmiečiai vadina
moje “lietuviškoje” divizijoje 
praėjusio karo metu.

Ir čia, kai tik suliepsnojo 
Rambyno aukure šventinė ug
nis, sulipo tribunon tie eks
kursantai ir ėmė pamokslauti. 
G. Zimanas—su “sveikinimais 
nuo partijos ir vyriausybės”, 
kitas — su “vyresnios kartos 
priesakais jaunimui”, ir t.t.

ANTOSE PRAKAPIENE, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Bonston, Mass. Prie SLA prisirašė 
spalio 12, 1932 m., mirė balandžio 27, 1967 m. Ve
lionės dukteriai, Ruth Prakapas-Hartkopf, apdrau- 
doss išmokėta................................................................. $300.00

MARE RAČKAUSKIENE. 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
10, 1940 m., mirė gegužės 1, 1967 m. Velionės duk
teriai, Magdelen Mason, apdraudos išmokėta .............. 250.00

KATRYN MACHINSKY, 211 kp., Mahanoy Ci
ty, Pa., gimusi Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisi
rašė spalio 1, 1936 m., mirė birželio 13, 1967 m. Ve
lionės sesers dukteriai, Lillian M. Bradshaw, apdrau
dos išmokėta..................................................................... 300.00

JOHN MIGONIS, 215 kp., Hamilton, N. Y., gi- 
*męs Lietuvoje. Pri’e SLA prisirašė birželio 22, 1913 
m., mirė gegužės 22, 1967 m. Velionio vaikams, John 
ir Margaret Migonis, apdraudos išmokėta ................ 1,000.00

ONA BALCHUNAS, 299 kp., Rumford, Me., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 12, 
1939, m., mirė birželio 5, 1967 m. Velionės vyrui, Wil
liam Balchunas, apdraudos išmokėta.............................. 500.00

MIKALINA STAKMOLIENE, 309 kp., E. White
Plains. N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 3, 1937 m., mirė balandžio 23, 1967 m. Ve
lionės sunui, John Stakmol, apdraudos išmokėta..........710.00

anon friends
I don’t play with

“MASKVOS IMPORTUOTA 
KLAIDA"

Elektrėnuose jau įjungė £>tą 
šiluminės elektros jėgainės 
bloką, 300,000 KW galingumo. 
Ši kontroversinė jėgainė* da
bar jau bus pasiekusi 900,000 
KW galingumą. Pagal projek
tą dar turi būti pridėtas vie
nas 300,000 KW blokas. Jė
gainė daugelio vadinama vie
na iŠ didžiausių Maskvos Lie
tuvon importuotų klaidų, ta
čiau stengiamasi ją užbaigti

Viso........................................................... $3,060.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso .............. $82,635.90

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
J. Matuli*, 17 kpM Brockton, Moss., sirgo 11 sav. 6 d.
K. Clbulčna*. 17 kp., Brockton, Maas., sirgo 11 sav. 3 d.
J. Sobolskta, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 6 sav.
P. Umbrasluno*. 63 kp, Chicago. III., sirgo 9 sav. 1 d.
J. R u Akus, 192 kp., New Kensington, Pan sirgo 4 sav. 1 d 
S June, 352 kp., Detroit. Mich, sirgo 11 *av. 6 d.
P. Bitter, 371 kp, Cambridge, Mass, airgo 10 sav. 5 d.

Ml 13

309
2200
53.75

2279
90.61

69 25

VIa© ——-------------------------------$4042

Nuo prndlios *ių metų bendrais viso-----------—----------- $7,942.06

Laikraštis visy ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra

• $5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA UETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir jveirioee Europos 
bei Pietų Amerikos valstybė**.

NAUJIENOS »p*undine vėliausia*, tiksliausia* ir įdomiausia* 
tintas U lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsniu* ir “Kritiko* bei polemikos" 
skyriuje leidiia viaiems pareiklti savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj -$1300 
metama, $7 00--pusei lietų. Kitose valstybtae- 
$16.00 metama, $3 00 — pusei metų. Chkagoj — 
$15.00 metam*. $300 — pusei metų.

Naujienas gausite, jei po*ių*4U čeki arba Money Orderi 
tokiu adresu:

BN go. Hateted St, Chicago, D. 00608
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AMERIKAI TENKA NAUJAI 
APSISPRĘSTI

KO McNAMARA VYKO l VIETNAMĄ. GALI BŪTI PADA
RYTA NAUJA BOMBARDAVIMŲ PERTRAUKA. GEN. W. 
WESTMORELAND REIKALAUJA PASIŲSTI Į VIETNAMĄ 
DAR 100,000 KAREIVIŲ. FRONTE PASIRODĖ NAUJI SO
VIETŲ GINKLAI. AMERIKOS VYRIAUSYBE ATSIDURIA 
PRIEŠ NAUJĄ POLITINĘ RIZIKĄ.

A. SINTAUTAS

susi- 
karo 
poli- 
turi

Neseniai JAV gynybos sek
retorius McNamara buvo nu
vykęs į Pietų Vietnamą 
pažinti su vykstančia 
padėtimi. Jo kelionė yra 
tinė ir, galimas dalykas,
ryšio su prez. Johnsono ir so
vietų premjero pokalbiais 
Glassbore. Po šių pasikalbėji
mų Johnsonas pareiškė, kad 
su Kosyginu buvo tartasi ir 
dėl Vietnamo. Pats Kosyginas 
spaudos konferencijoj New 
Yorke irgi patvirtino Vietna
mo klausimo gvildenimą tarp 
jo ir Johnsono, o kartu, sumi
nėdamas karo baigimo sąly
gas, pridūręs, kad amerikie
čiai turi sumažinti ir sulaikyti 
Š. Vietnamo bombardavimus. 
Taigi bombardavimų sulaiky
mas tebelieka lyg pirmoji są
lyga, kuri but turėtų prives
ti prie paliaubų derybų.

Tai sena užuomina, palaiko
ma net kai kurių JAV sena
torių teigiančių, kad bombų 
karas yra be vertes. Senato
rius Fulbright kiekvieną toli
mesnį bombardavimą laiko ka
ro plėtimu ir niekais verčian
čiu Glassboro dvasią, kuri bu
vo sudaryta Jonsoho ir Kosy
gino pasikalbėjimų metu.

Politikai mano, kad Ameri
kos vyriausybė vėl stovi prieš 
naują sprendimą Vietnamo ka
re. Esą Vietname gali būti 
padaryta bombardavimų per
trauka, mažiausiai apribota 
lėktuvų puolimai.

Bet tam yra priešinga ne tik 
Pietų Vietnamo vyriausybė, 
bet ir JAV karinė vadovybė 
Vietname, nes iš patirties ži
noma, kad kiekvienų bombar
davimų pertrauką priešai yra 
panaudoję pasiruošimui nau
jiems puolimams. Štai McNa
mara ir buvo nuvykęs į Viet
namą aptarti padėtį ir patir-

ti galimumus bombardavimam 
sulaikyti.

Apsisaugoti nuo netikėtu
mų, teisingiau — nuo naujų 
priešo atakų^ kuriuos gali pa
didėti sumažinus orinius puo
limus, kaip atrodo, amerikie
čiai nori sustiprinti sausumos 
karines jėgas. Gen. William C. 
Westmoreland, spaudos prane
šimais, gynybos sekretoriui 
McNamara pareiškęs, jog tik
ram karo laimėjimui reikia 
siųsti į Vietnamą daugiau ka
rinių jėgų, mažiausiai bent 
100,000 kareivių. Tuo budu 
butų sustiprintos Vietname 
amerikiečių armijos, turinčios 
apie 500,000 karių.

Karinių jėgų padidinimo 
taip pat reikalauja iškilusios 
fronte naujos sąlygos. Ryškė
ja, kad komunistai labai su
stiprino savo puolimus žemė
je ir sov. naujais ginklais di
dina amerikiečių nuostolius. 
Neseniai komunistai pradėjo 
fronte naudoti sovietų atga
bentas naujas prieštankines 
patrankas, kurios sviediniai 
pramuša net 11 colių plieno 
sienas.

Jei Amerikos vyriausybė 
apsispręs sulaikyti oro puoli
mus, tai ji atsidurs prieš nau
ją politinę riziką. Bet atrodo, 
kad amerikiečiai bandys apsi
saugoti nuo netikėtumų, padi
dindami fronto sausumos jė
gas, o 
ti, ar 
kokių 
liaubų
me prasidėtų nauja orinio ka
ro pertrauka. Viena kita sa
vaitė turės parodyti, kiek 
Maskvos nuoširdumas buvo 
tikras, kai sov. premj Kosy
ginas atvyko į Grassboro kon
ferencijai su prez. Johnsonu.

ra privalomi ir visam tam 
“socialistiniam blokui”, taigi 
visa “intervizija” iš dalyvavi
mo toje programoje iškrito: 
televizijos objektyvai “nebe
užsuko” į tuos kraštus, o 
siųstuvai neberodė tiems kraš
tams, kas buvo rodoma visuo
se laisvo pasaulio kraštuose.

Lietuvoj tik birž. 27, antrą 
dieną po įvykio, “Tiesa” teikė
si paaiškinti, kodėl ta laukto
ji ir tos pačios Tiesos garsin
toji programa nebuvo mato
ma. Esą, “ryšium su Izraelio 
agresija prieš arabų šalis, 
JAV, Anglijos ir vakarų Vo
kietijos radijo ir televizijos 
vykdo sąmoningą šmeižto 
kampaniją prieš arabų šalis ir 
Tarybų Sąj. bei kitų socialis
tinių šalių politiką”... Todėl 
“tarybiniai žmonės” negalį 
bendradarbiauti su televizijos 
organizacijomis, kurios “šlykš 
čiai iškreipiančios tiesą, teisi
nančios žudikus ir tautų lais
vės smaugėjus”...

Bet “užuojauta arabams” 
čia buvus tik skubomis pasi
gauta pabėgimo priedanga. 
Tikra to pabėgimo priežastis 
bus buvus ta, kad, įsižiūrėję, 
ko tame “pasivaikščiojime po 
pasaulį” bus galima pamaty
ti, Maskvos politrukai išsigan
do ir nutarė, kad savo paval
diniams jie negali to rodyti.
Nors iš tikrųjų toje progra- * 
moję nebuvo nieko apstulbi
nančio, o tik tuo pačiu metu 
vykstančio gyvenimo momen 
tai (ne iš anksto nufilmu
ti), bet politrukams vistiek 
buvo nedrąsu leisti 
doktrinuojamiems 
tai pamatyti.

Turėjo progos 
trukai parodyti
pasirinktą pavyzdingiausi, ge
rai mechanizuotą kolchozą. 
Bet tie patys kolchozininkai 
butų galėję bent trejetą minu
čių “sustoti” ir viename Wis- 
consino ūkyje, privačiame ne
dideliame ūkyje. Ir galėjo pa
matyti, kad ir ne kolchozas 
gali būti taip mechanizuotas, 
kaip net ir pavyzdingiausias 
kolchozas nei svajonėse nebu
vo įsivaizdavęs...

Tokių ir daugelio kitų pa
našių palyginimų galimybės 
Maskvos politrukams turėjo 
pasirodyti perdaug rizikingos, 
ir jie nutarė pabėgti. Entuzi
azmas dalyvauti jiems jau bu
vo praėjęs daug anksčiau, nes 
šios programos garsinimas 
pastaruoju laiku jau buvo nu
tilęs dar gerokai prieš žydų- 
arabų susirėmimą. Jei ne tas 
susirėmimas, jiems butų tekę 
bėgti iš programos, pasiteisi
nant gal tik kokiomis nors 
“technikinėmis kliūtimis.” Da
bar pasigavo, nors ir “baltais 
siūlais siutą,” politišką pasi
teisinimą... Ir Lietuvos neiš
leido pasidairyti pasauly. (E)

SUSIRŪPINO BESIKARTOJANČIOM 
KOVOM. VID. RYTUOSE

MUSU SUSIVIENIJIMAS VISADA 
EINA KARTU SU VISA LIETUVIŲ 

VISUOMENE

kartu teks jiems stebė- 
tikrai sovietai padarys 
naujų ėjimų prie pa- 
tuo atveju, jei Vietna-

PAVERGTIEMS PABŪGO RODYTI
VAKARŲ PASAUU

buvo žymi die- 
istorijoj: pirmą 
atlikta “kelionė

Birž. 25 d. 
na televizijos 
kartą buvo 
aplink pasaulį per dvi valan
das.” Iš tikrųjų žiūrovai tu
rėjo progos “pabuvoti” pen
kiuose kontinentuose net po 
kelis kartus ir matyti tuo pa
čiu metu vykstančio gyveni
mo vaizdus.

Amerikoje tas įvykis mažo
kai tebuvo iš anksto išgarsin
tas, o pačią “kelionių” dieną 
jis dar buvo nustelbtas domė
jimosi čia vykusiomis Kosygi
no konferencijomis. Bet Lie
tuvoj to “pasivaikščiojimo po 
pasaulį” buvo laukiama jau 
keli mėnesiai. Ne tik todėl, 
kad visiems buvo įdomi 
matoma proga pamatyti, 
dedasi kitur, o ir dėl to. 
visam “Rusijos blokui”
vaizdų rodymo vyriausias or
ganizatorius turėjo būti lietu

nu- 
kas 
kad

vis — jaunas (32 m.) radijo 
ir televizijos inžinierius Henri
kas Juškevičius, pereitą rude
nį pakviestas Tarptaut. Radi
jo ir Telev. organizacijos (In- 
tervizijos) direktorium Pra-ho-

Ši “intervizija” organizuo
ja televizijos programų pasi
keitimus visoje Rusijos įtakos 
srityje, vadinamame Rytinės 
Europos “socialistiniame blo
ke.” Visas tas blokas dalyva
vo “pasivaikščiojimo” rengi
me. Buvo numatyta perduoti 
visa eilė momentų ir iš tų 
kraštų tos dienos gyvenimo, 
ir visa “kelionė” turėjo būti 
rodoma taip pat ir tuose kraš
tuose, taigi turėjo būti mato
ma ir Lietuvoj.

Tačiau beveik pačiose tos 
“kelionės” rodymo išvakarėse 
Maskva atsisakė joje daly
vauti. Maskvos įgeidžiai tebė-
SS

Praėjusį šeštadienį Suezo 
kanalo srity atsinaujino smar
kios kovos tarp Egipto ir Izra
elio karių, šiame susidūrime 
pirmą kartą dalyvavo Egipto 
lėktuvai. Egiptiečiai teigia, 
kad juos puolė šeši žydų lėk
tuvai ir bombardavę Port Sai
dą ir Port Kuodą, kurie yra 
abipus kanalo prie Vidurže
mio juros. Kairo radijas pra
nešė, kad buvo sunaikinta ke
li žydų šarvuočiai. Esą, Izrae
lio kariai norėję įsigalėti svar
biose kanalo vietose prie Port 
Fuado, bet buvo atmušti.

Šiom naujom kovom buvo 
sulaužyta paliaubos, kurių są
lygas nustatė Jungt. Tautos 
ir abidvi pusės buvo jas pri- 
ėmusios birželio 10 d. Iki šiol 
Jungt. Tautų pilnatis negalė
jo rasti sprendimo taikai at
statyti. Kartojantis kovoms 
skubiai buvo sukviesta J. T. 
Saugumo Taryba padėčiai ap
svarstyti ir užkirsti kelią nau
jiems susidūrimams. Numato
ma į Suezo kanalo sritį pasiųs
ti J. T. stebėtojus, kurie sto
vėtų tarp Egipto ir Izraelio 
dalinių.

sybė susirūpino, jog Vak. Vo
kietija numato sumažinti ka
riuomenės skaičių iš 460,000 j 
400,000. Valstybės Departa
mentas mano, kad Vokietija 
neturi mažinti savo kariuome
nės prieš tai nepasitarus su 
NATO nariais.

— JAV gynybos sekr. R. S. 
McNamara vyksta į Vak. Vo
kietiją tartis su vyriausybe 
dėl numatomo kariuomenės 
sumažinimą Manoma, kad Vo
kietijai sumažinus kariuome
nę bus susilpninta NATO 
fronto pajėgumas ir jo vaid
muo.

AŠTUONIŲ DEŠIMČIŲ METŲ PRAEITIS ĮRODR 
SUSIVIENIJIMO GAJUMĄ

Mes kalbame apie ypatingus lietuvių, gyvenančių už savo 
tėvynės sienų, didžiuosius uždavinius. Ir pirmoje eilėje reika
laujame iš savo veikėjų ir plačiosios visuomenės vieningumo. O 
vieningumo mes galime |>asiekti vienu keliu, kai gerbslm sve
timus įsitikinimus, kai busime solidarus ir pasirengę vardan di- 
žiųjų tikslų, kuriuos turime prieš savo akis, suderinti savo min
tis, troškimus su tokių pat gerų patriotų lietuvių nusistaty 
mais, kurie gal but turi skirtingas pažiūras, bet tebėra mums 
artimi.

Naujas veikėjas, kuris ateina į Susivienijimą, o tokių mes 
turime kiekvienu metu, randa tai visa, kas yra svarbu ir būti
na bendrame darbe. Juk ne dėl kokių kitų priežasčių musų Su
sivienijimas pasidarė didžiausia fraternalinė lietuvių organiza
cija, kaip tik todėl, kad sugebėjo visus sujungti bendram tau
tiniam darbui. Solidarumas ir svetimos nuomonės gerbimas 
buvo ir šiandien tebėra kilnios Susivienijimo tradicijos.

REIKŠMINGAS ŽYGIS KULTŪRINĖJE 
IR VISUOMENINEJE SRITYJE

savo m 
žmonėmf

yen Ohi Tanh. Jis vadovavo 
Šiaur. Vietnamo politikai ir 
komunistų karinėm jėgom. Jo 
įpėdiniu numatytas gen. Tran
Do.

tie poli-ir 
savo pačių

— JAV važiuotojų Ir k i tone 
nelaimėse trijų dienų savait
galį (liepos 4 d.) žuvo 722 
žmonės. Tai rekordinis žuvu
sių skaičius. Aukų skaičius 
buvo didesnis 118 nei tomis 
dienomis praėjusiais metais

— Izraelio - arabų kraštų 
trumpam kare žuvo 11,000 a- 
rabų (Jordano — 6.094 ir E- 
gipto 5,000). Kiek žuvo SyrV 
jos. nepaskelbta. Žydų žuvo 
730. Tuo bud u arabų yra žu
vę 15 kartų daugiau nei žydų.

..— Hanoi radijas pranešė, 
kad širdies smugiu mirė Šiau-

$ — Rugsėjo mėnesį j JAV 
. armiją numatoma pašaukti 25 

tūkstančius ‘ naujokų. Rugpiu
čio mėn. bus pašaukta 29,000 
karių. Naujai pašaukti pakeis 
atsitarnavusius, kurie iš ka
riuomenės paleidžiami.

— Amerikos vyriausybe nu
sprendė vėl duoti Graikijai 
karinę pagalbą. Ji buvo nu
traukta pakeitus krašto vy
riausybę. Karinės pagalbos at
naujinimas Graikijai turi ry
šio su sovietų kariniu tvirtini- 
mosi Adrijos juros uostuose, 
kurie priklauso Jugoslavijai.

— Amerikos karinė vyriau-

IŠLAKSTĖ

VYKS PADĖTI IZRAELIUI

pa- 
pa- 
sa-

Highatomn, N. J. veikia Žy
dų stovyklai kur žydų jaunuo
liai ruošiami padėti laideliui. 
Stovykla numato suteikti 1000 
savanorių, padėti Izraeliui

at- 
nau-

ky jų tebeturj. Aie, esą, nual
sino, kad Jų reikalu butų at
skirai pasirūpinta. (E)

* — Hongkonge per kiniečių 
komunistų sukeltas demonst
racijas laike dviejų dienų bu
vo užmušti šeši policininkai ir 
trys demonstrantai.

Komunistai kursto mokinius 
ir studentus demonstruot prieš 
“britų fašistus”. Nauji de
monstrantai į Hongkongą at
plaukia iš komunistinės Kini
jos. Jie padeginėja automobi
lius, busus ir daužo krautu
ves.

— Rytų Vokietijoj Magde
burgo mieste geležinkelių sto
ty, traukiniui užvažiavus ant 
gazolino vagono, kilo gaisras. 
Toj nelaimėj žuvo 79 žmonės.

Columbus, S. C. mirė 
James Ripley Westmore- 
gen. W. Ch. Westmore- 

motina, sulaukusi 81 m.
Kaip žinoma, gen.

Mrs. 
land, 
land 
amžiaus.
Westmoreland yra JAV gink
luotų jėgų vadas Vietname. 
Jis buvo iš ten atvykęs daly
vauti savo motinos laidotuvė
se.

— JAV apslnprendė padėti 
Konge Mobutu vyriausybei iš
silaikyti. Kovai su kilusiais 
krašto neramumais Amerika 
pasiuntė lėktuvų. Komunistai 
susidariusią padėtį siekė 
naudoti savo tikslams. Šia 
galba Amerika sustiprins 
vo padėtį Afrikoje*.

— | Egipto UOUtlIM vėl 
plaukė sovietų laivai su 
jais ginklų kroviniais.

TEISINGA NUOMONĖ APIE
LIETUVOS AUKSĄ

“Dėl sovietinė* okupacijom 
tie kraštai negali dabar suda
ryti hmvo vyriauaybių, bet tai 
jokiu budu nekeičia fakto, 
kad Baltijos valatybėn tebėra 
abmoliučioH šiame krašte esan
čių jų aktyvų Havininkėm. Tai 
reiškia, kad šiuo metu nieką* 
neturi teisė* juo* naudoti. Jei 
Jungt. Karalystė susitartų pa- 
Hkirti tą auksą okupacinei val
džiai, kiltų daug neteisybė*.

“Jei britų indėlininkams ir 
yra susidarę kokių nors nuo
stolių, tai ne dėl kokių nors 
užimtų Baltijos valstybių 
veiksmų, o tik dėl nacinės Vo
kietijos, paskui Sov. Sąjungos 
okupacijų.”

Autorius dar pastebi, kad 
geroką nuošimtį (Baltijos 
kraštuose investuotų) akcijų 
esą su pirkę spekuliantai, bet 
daugelis ir originalių aavinin-

Londono “City Press” 1967 
m. birželio 8 d. vedamųjų 
straipsnių puslapy įdėjo Alan 
Brighty straipsnį “A Plea for 
Baltic Gold”. Išdėstęs Angli
joj gyvenančių Baltijos vals
tybių piliečių kreipimosi j par
lamento turinį ir to kreipimo
si priežasty, autorius pareiškė 
tokią pumonę:

“Betgi šis auksas priklauso 
Tjitvijos, Lietuvos ir Estije>s 
tautoms ir yra laikomas jų 
vardu. Jos Didenybės vyriau
sybė ne* p n pažino Sovietų Są
jungos okupacijos tuose kraš
tuose ir jų aneksijos.

“Be to, musų vyriausybe 
nepripažįsta sovietų p re ten zi-

tų yra atmetusi so vietų reika
lavimus perkelti tą auksą 
Sov. Sąjungos valstybinio 
banko sąskaitom

Pastaraisiais metais atgaivinta Tautinė Fondacija, jos tiks
las Susivienijimo nariams gerai žinomos. Tautinė Fondacija tu
ri svarbiausi šiais laikais tikslą sustiprinti lietuvių kulturinj, 
mokslinį ir meninį veikimą. Šiam tikslui Susivienijimas pakvie
tė savo veikėjus telkti lėšas ir pagelbėti organizacijai atlikti 
tuos ypatingai svarbius uždavinius, kuriuos ji visa jėga dabar 
pastatė veiklos priešakyje. tie kvietimai buvo daugu
mos Susivienijimo veikėjų labai karštai palaikomi. Jau pačioje 
pradžioje gauta iš daugelio kuopų, apskričių ir atskirų asmenų 
auku.

GERAS VEIKĖJAS, VEIKLI KUOPA RŪPINASI GAUTI 
SLA TAUTINES FONDACIJOS DAUGIAU 

RĖMĖJŲ

Paskelbtose SLA Tautinės Fondacijos Taisyklėse randame,
kiekviena kuopa, kiekviena apskritis ar pavienis asmuo,jog 

paaukojęs SLA Tautinei Fondacijai Šimtą dolerių turi gražų 
SLA Tautinės Foiulacljos Garbės Rėmėjo vardą.

Šį vardą jau turi nemaža asmenų. &et svarbiausias musų 
uždavinys surasti kiek galima daugiau šimtininkų, daugiau Gar- 
l»ės Rėmėjų. Tuo budu mes iš karto sustiprinsime savo pradėtą 
kilnią akciją — Tautinę Fondaciją!

Suprantama, kad kuopų susirinkimuose atsakingi veikėjai, 
kurie rūpinasi savo kuopos sėkminga veikla, pasistengs paska
tinti visus, kas tik gali, pasidaryti Garbės Rėmėju. Labai bus 
gražu, jeigu kuopos ar apskričio susirinkime ir pobūvyje bus 
iškeltas Tautinės Fondacijos reikalingumas. Musų darbas bus 
sėkmingas, jeigu tik turėsim gerus norus.

Likus jau tik porai mėne
sių iki bolševikinės revoliuci
jos Rusijoj garbinimo metų 
pabaigos, sukaktuvinių rengi
nių gausa Lietuvoj sutirštėjo 
iki persisotinimo.

Paskutinę birželio savaitę į 
Vilnių buvo sušaukti 83 cho
rai, 82 “kaimo kapelos,” iš vi
so per 9 tūkstančius žmonių, 
kurie buvo rengiami liepos 1 
dienos jubiliejiniam koncer
tui. Koncerto turinys ir forma 
— ištisai “socialistiški,” tai 
yra, bolševikinę revoliuciją 
garbinantieji dalykai.

J tą muziką įjungiami ir ge
gužės mėnesį katedros bokšte 
įrengti iš senų IJetuvos baž
nyčių surinkti varpai... Drau
ge rengiamos ir sportininkų 
varžybos. Rengiama kamava- 
liška eisena. Birželio 30 d. ati
daryta “liaudies dailės” paro
da. kurioje dalyvauja 413 
“liaudies dailės meistrų.”

Pirmą chorų repeticijų die
ną paaiškėjo, kad “estradoj 
įierdaug tuščios vietos”: gero
ka dalis choristų, patekusių J 
Vilnių, išsilakstė po miestą

pasidomėti ne taip labai revo
liucingais dalykais... Turėjo 
būti griebtasi griežtesnių prie
monių — drausmės, kad “re
voliucijos garbintojai” butų 
sulaikyti nuo nukrypimų. (E)

Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvybei
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LIETUVOS DAINIAUS ATMINIMUI
Lietuvoje 1967 m. birželio 7 d. mirusio poeto V. Mykolaičio- 

Putino atminimui, spausdiname jo eilėraštį “Pranašystė.” Eilė
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Pavergtąją Tautų 
Savaitė

Visoje Amerikoje ateinanti 
savaite, pradedant liepos 16 
ir baigiant 22 diena, skiriama 
pavergtom tautom prisiminti. 
Jau kelinti metai tokią savai
tę skelbia JAV prezidentas L. 
B. Johnson. Ankstybesniose 
savo proklamacijose jis yra 
pabrėžęs, kad Amerikos pa
grindinis tikslas ir uždavinys 
— pripažinti ir paskatinti tei
giamus veiksmus tautinei ne
priklausomybei ir žmonių lais
vės principams įgyvendinti.

Šioji mintis, iškelianti tau- 
tų /laisvės pripažinimo princi- 

. pą, išplaukia iš Amerikos ne
priklausomybės deklaracijos 
ir valstybės demokratinių pa
grindų. Tokiais dėsniais kiek
viena Amerikos vyriausybė 
vadovavosi santykiams su kL 
tom tautom, jais ir dabartinė 
vyriausybe remia savo politi
ką. Toji pagrindinė Amerikos 
linkme yra didelė moralinė, o 
kartu ir politinė parama vi
soms pavergtoms Europos 
tautoms, kelianti jų dvasią ir 
palaikanti viltis atgauti tauti
nę nepriklausomybę.

Be abejo pavergtos tautos 
norėtų, kad tie jų laisvės lū
kesčiai įvyktų greičiau. Jos 
laukia iš pačios Amerikos ne 
vien moralinės paguodos, bet 
daugiau ir teigiamų veiksmų 
laisvės principams įgyvendin
ti, apie kuriuos kalba ir prie 
kurių skatina pats prez. L. B. 
Johnson.

Štai jau yra praėję daugiau 
kaip du dešimtmečiai nuo pa
baigos Antrojo pasaulinio ka
ro, kurio sąmyšyje Sov. Ru
sija pavergė daugelį kraštų ir 
panaikino jų tautines nepri
klausomybes. Bet sovietai tiek 
Baltijos, tiek kitom tautom 
neduoda tpačiom savarankiš
kai valdytis, nors savo propa- 

v gandoje mėgsta girtis, kad jie 
gina tautų laisvą apsisprendi
mą. Pastaruoju metu toji so
vietų melagystė jų vadų su 
pamėgimu yra kartojama ir 
Jungtinėse Tautose, ryšium su 
iškilusiu kariniu konfliktu Vi
durio Rytuose.

Visos sovietų pavergtos tau 
tos turi pagrindo reikalauti 
greitesnio jų laisvės sugrąži
nimo ir Rusijos karinių jėgų 
pasitraukimo iŠ okupuotų 
kraštų. Pavergtųjų balsą turi 
išgirsti ne tik jų priešai, bet 
ir Jungtinės Tautos, turinčios 
tikslą išlaikyti pasauly taiką. 
Bet pasaulio taika daug pri
klauso nuo laisvės grąžinimo 
ir suteikimo visom tautom 
Ateinančioji savaitė, pačios 
Amerikos skelbiama, kaip tik 
Ir yna viena tų tinkamųjų pro
gų garsiau pareikšti paverg
toms tautoms savo laisvės rei
kalavimus.

Visos lietuvių organizacijos, 
o taip pat F LA su tūkstan
čiais narių, ateinančią savai-

PRANAŠYSTĖ
Kai išeinu į naktį alkaną ir klaikią, 
Kai šliaužia debesy blanki delčia, 
O iš pakalnių miglos pasidraikę 
Baltuoja lyguma tuščia,— 
Kai aušroje sujaudintas budžiu 
Su nerimu krutinėję skaudžiu,— 
Kai per dienovidžio švininę tylą 
Sukepus žemė skyla, 
Ir kai saulėlydžio vėsos metu 
Ant veido rasą pajuntu,—

Kai žemėje palaimos nebėra, 
Vien skausmas ir graži aitra, 
Ir laistosi pripiltos taurės sklidinai 
(Karti tulžis ir pelenai!), 
Kai sklinda dykuma tuščia 
Žmogaus paniekinta kančia,—

Keliu į dangų dešinę ir sakau: 
—Iš sutemų pakilęs broli ir žmogau! 
Aš nežinau, kada, nei kur, nei kaip, 
Bet šitoj žemėje turi but kitaip. 
Ir geras Dievas čia ateiti tur, 
Nors nežinau, kada, nei kaip, nei kur.

Tikėki: išsipildys pranašystė, 
Bus nutremti Apokalipsės žvėrys. 
Iš griaučių prisikels skaisti jaunystė, 
Iš kapo dulkių—Avinėlio gėris.

1944. IV. 5.

MUSU JAUNIMAS LIETUVOS
SUTEMŲ LAIKAIS

DR. J. PUZINAS

(Tęsinys)
Iš Rusijos baigusių aukštus, 

mokslus Lietuvon tegrįžo da
lis medicinos gydytojų, dantų 
gydytojų, vaistininkų, advoka
tų. Po 1905 m. revoliucijos, 
kada ir pradžios mokyklų mo
kytojais galėjo būti lietuviai, 
darban buvo įsijungę ir moky
tojai. Ano meto spauda šauk
te šaukė, kad mokslus baigęs 
jaunimas grįžtų Lietuvon ir 
sustiprintų gana retas lietuvių 
šviesuolių gretas, bet tas 
šauksmas nedaugelio tebuvo 
išgirstas.

Kaip visais laikais, taip ir 
anuomet, lietuvių jaunimas, 
bestudijuojąs Rusijoje, entu
ziastingai pagaudavo naujus 
mestus Šukius ir gyvai rea
guodavo. Nemaža lietuvių stu
dentų metėsi į revoliucinį są
jūdį ir kartu su savo kolego
mis rusais bei kitų tautybių 
jaunimu stojo kovon prieš ca
ro valdžią. Anuolaik buvo net 
mados dalykas priklausyt so
cialistams. Darė įtakos ir ki
tokie rusų įpročiai.

Tarp kita ko, nemaža dalis 
Rusijoj studijavę lietuviai iš 
ten parsivežė Lietuvon barz
das, kurias gražiai išnešiojo 
nepriklausomoje Lietuvoje, o 
kai kurie gyvi išlikę išsivežė 
jas ir J Vakarus. Iš daugelio 
tokių lietuvių barzdočių tepri
minsiu visiems gerai žinomus 
mokslo, politikos, literatūros ir 
visuomenės Žmones, fitai jie: 

Dr. Jonas Basanavičius, vi
si trys broliai Biržiškai, gen. 
Jonas Bulota, diplomatas Val
demaras Čarneckis, teisin. Mo
tiejus Čepas (ir jo sūnūs dr. 
Vytautas Čepas nedrąsiai ir 
čia tęsė barzdinę tradiciją, 
nors mokslus jau buvo išėjęs 
Vakaruose), fizikas Vincas 
Čepinskis, gydytojas Eliziejus 

tę prisidės prie pavergtų tau
tų stipresnio balso, reikalau
jančio laisvės Lietuvai ir ki
tiems kraštams.

A. Sd.

Draugelis, Jonas ir Martynas 
Yčai, kalbininkas Jonas Jab
lonskis, rašytojas Adomas 
Lastas, miškininkas Povilas 
Matulionis, prezid. Ant. Sme
tonas, teisin. Kazys ir filoso
fas Stasys Šalkauskiai, teisin. 
Stasys Šilingas, matematikas 
Zigmas Žemaitis ir daugelis 
kitų. Budinga, kad čia ameri
kiečių bytnikų barzdelės ne
daugelį lietuvių užimponavo...

Pirmasis pasaulinis karas 
labai susilpnino lietuvių inte- 
ligentines pajėgas. Nemaža in
teligentų dalis, jų tarpe dar 
neseniai baigę aukštus moks
lus, buvo evakuoti ar patys 
pasitraukė Rusijon, kiti liko 
Lietuvoje, ypačiai Vilniuje. Ir 
vieni ir kiti buvo užsigrūdinę 
lietuvybės kovotojai. Lietuvo
je pasilikę atkakliai grūmėsi 
su vokiečių okupacine valdžia 
ir siekė Lietuvos nepriklauso
mybės.

Jų pastangos buvo vainikuo
tos 1918 m. vasario 16 d. ak
tu. Daugeliui atrodo, kad tai 
buvo senosios ar bent vyres
niosios kartos pastangos. Iš 
to akto signatarų tik dr. J. 
Basanavičius tuo metu ėjo 66 
metus ir Narutavičius buvo J- 
kopęs į 55 metus, o kitų am
žius svyravo tarp 45 ir 25 m.

Kaip žinia, 1918 m. lapkr. 
23 dieną vyriausybė išleido at
sišaukimą, raginantį jaunimą 
stoti savanoriais J organizuo
jamą kariuomenę tėvynės lais 
vės ginti. Ir su kokiu jaunat
višku užsidegimu stojo į sa
vanorius musų kaimo ir mo
kyklų jaunimas, iš Rusijos 
gržę moksleiviai ir kariai.

Sunkią kovą net su trimis 
priešais — bolševikais, bor 
montininkais ir lenkais — sa
vanoriai laimėjo. Jie savo drą
sa ir krauju įpynė j Lietuvos 
laisvės kovų garbės vainiką 
istorijon įrašytus laimėjimus 
ties Radviliškiu, Širvintomis. 
Giedraičiais ir kitose kovų vie
tovėse Tai buvo pats didvy- 
riškiausias neprikl. Lietuvos

laikotarpis, kada buvo sutelk
tos visos lietuvių dvasinės ir 
fizinės jėgos savarankiškumui 
užtikrinti.

Be tų laisvės kovų nebūtų 
buvę ir nepriklausomos Lietu
vos. Ir kas gi dalyvavo tose 
laisvės kovose? Be įvairaus 
amžiaus vadų, kariuorhenės 
branduolį sudarė musų jauni
mas, metęs arklą laukuose, 
padėjęs knygą ir iš vyresnių 
gimnazijos klasių stojęs sava
noriais į kariuomenę, partiza
nus ir šaulius. Ir 1923 m. be- 
vaduojant Klaipėdą jaunimas 
sudarė daugumą.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
jaunimas buvo gražiai susior
ganizavęs. Kaime veikė pava
sarininkai, jaunalietuviai, jau
nų ūkininkų rateliai, gimnazi
jose— ateitininkai, skautai, 
kultūros būreliai, varpininkai, 
Jaunoji Lietuva. Universite
te ir kitose aukšt. mokyklose 
buvo įsikūrusios įvairios stu
dentų organizacijos: ideologi
nės, savišalpinės, fakultetinės, 
tautinių mažumų ir kitokios.

Mano studijų metu Lietuvos 
Universitete Kaune 1925-29 
metais veikė net 50 studentų 
draugijų ir korporacijų. Ideo
loginių organizacijų tarpe ne
išvengta ir tam tikro tryni
mos!, ypač renkant Studentų 
Atstovybę. Šiaip santykiai bu
vo korektiški ir prireikus stu
dentai solidariai veikdavo kar
tu.

Studentai reaguodavo ir į 
politinius įvykius. 1921 m. de
monstravo prieš Hymanso pro 
jektą, kur norėta Lietuvą su
rišti su Lenkija tam tikrais 
politiniais, kariniais ir ekono
miniais ryšiais. 1925 m. pro
testavo prieš Vatikano suda
rytą konkordatą su Lenkija, 
kur nebuvo atsižvelgta į lietu
vių teises Vilniaus krašte. Re
aguota ir į kitus svarbesnius 
įvykius, palietusius Lietuvos 
reikalus.

Šiaip jaunimas brendo tau
tiškai, siekė mokslo, o kai ku
rie, užleidę savo studijas, ir 
karjeros. Iš tokių ir vėliau ma
ža butą naudos Lietuvai, o e- 
migracijoje — lietuvybei.

Jaunimas, brendęs savame 
krašte, ėjęs mokslus savose 
mokyklose, veikiamas atsiku
riančios Lietuvos kultūrinių ir 
ūkinių laimėjimų, išaugo są
moningais lietuviais. Todėl 
Lietuvos okupacijų laikais di
džiulė jaunimo dalis, ypač stu
dentija, įsijungė į rezistencinį 
sąjūdį, apėmusį visą kraštą. 
Kai reikėjo, stvėrėsi ir gink
lo.

Minėtinos 1941 m. birželio 
22-26 dienos, kada iš Lietuvos 
traukiantis bolševikams ir ver
žiantis vokiečių armijai, jauni
mas, daugiausia studentai, 
ginklu ruošė dirvą Lietuvos 
nepriklausomybei atstatyti. 
Lietuvių Aktyvistų Frontas 
Kaune suorganizavo savo šta
bą, užėmė įvairias įstaigas, 
birželio 23 d. per radiją pa
skelbė Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą ir pranešė 
apie sudarymą laikinosios vy
riausybes, vadovaujamos Juo
zo AmbrozeviČiauR.

Iš Kauno sukilimas persi
metė į Vilnių, Šiaulius, Pane
vėžį, Uteną, Prienus ir kitas 
Lietuvos vietas. Daugumoje 
vietų sukilėliai perėmė admi
nistraciją j savo rankas. Ap
skaičiuojama. kad iš viso yra 
buvę apie 100.000 sukilėlių. 
Sukilimas pareikalavo stam
bių aukų: žuvo 4083 sukilėliai, 
sužeista 8000.

(Bus daugiau)

Worcester, Mass.
Gabi lietuvaitė gavo 

stipendiją

SLA 43 kuopos veikėjo ir 
sekretoriaus Juozo Lėkio iš 
Dorchester, Mass anūkė. Su
san M. Flappier, 17 m. ami.,

Liepos 14, 1967

ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA;

SLA PILD. TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, 
[VYKUSIO 1967 M., BALANDŽIO APRIL 

12-16 D., NEW YORKE

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. AIJHNAS GRIGAITIS

VASAROS ATOSTOGOS
DR. A. GRIGAITIS

Kiekvienas darbas yra susi
jęs su žmogaus nuovargiu. 
Tai normalus fiziologinis žmo
gaus organizmo reiškinys. At
naujinimui jėgų reikalingas 
poilsis. Poilsis gali būti pasy
vus arba aktyvus. Pasyvus 
poilsis — poilsis pilnoj fizinėj 
ramybėj, aktyvus poilsis yra 
surištas su veiksmais, pav. ke
lionės, iškylos, medžioklės, 
sportas ir panašiai.

Pastaraisiais laikais medici
na priėjo išvados, kad akty
vus poilsis, t. y. surištas su 
fiziniais judėjimais, greičiau 
grąžina jėgas pavargusiam or
ganizmui nei ramus pasyvus 
poilsis. Prie proto nuovargio 
pakeitimas darbo yra geras 
poilsis.

Pakankamas ir gerai orga
nizuotas poilsis grąžina žmo
gui jėgas ir kartu palaiko 
sveikatą. Poilsy didelės reikš
mės turi miegas. Tai yra la
bai svarbu atostogų metu. 
Tai kiekvienas atostogaujan
tis turi atsiminti. Atostogų 
metu miegas turi būti norma
lus, be jokių vaistų pagalbos.

Žmogaus organizmas reika
lingas kasdieninio savaitinio ir 
kasmetinio poilsio — atosto 
gų. Metinės atostogos yra il
giausios ir jos turi būti tinka
mai išnaudotos, kad visiems 
metams prisirinkus darbui jė- 
g)l-

Metines atostogas geriausia 
praleisti ne nuolatinėj gyvena
mo] vietoj, bet kur kitur, pav. 
savo vasarnamy, mėgiamoj 
kurortinėj vietoj — kaime, 
kalnuose, prie ežero, upės, ju
ros, miškuose. Amerikoj tokių 
poilsio vietų yra labai daug, 
gerai įrengtų ir, reikia pasa
kyti, nebrangios. Kiekvienas 
gali sau pasirinkti vasarvietę 
atostogoms pagal savo norą, 
pagal savo sveikatą ir 1.1.

Sakau, reikia atostogauti ne 
ten, kur gyvenama, dirbama. 
Atostogoms reikia keisti ap
linką, užmiršti kasdienybę, 
jėškoti naujų įspūdžių. Prie 
aktyvių atostogų reikia pri
skirti turizmą, alpinizmą, ke
liones. Turizmas - kelionės la
bai geras poilsis, naudingas 
nervų sveikatai.

Kelionės yra dviejų rūšių— 
kelionės pėstiems, kelionės su
sisiekimo priemonėmis — ge
ležinkeliai, busai, oro linijos, 
bet patogiausios ir maloniau
sios savo mašina, kuria gali 
pasiekti norimas vietas, viete
les.

Pėsčiom, žinoma, keliauja 
jaunimas, mašina gali keliau
ti, bet kuriam amžiuje. Taip 
pėsti, taip važiuoti turistai 
privalo iš anksto išdirbti sa
vo kelionės maršrutą — pla
ną, kad jis butų įdomus, įspū
dingas. Daug Įspūdžių keliau
tojas randa lankydamas gam
tos gražias, įdomias, pav. is
torines, vietas.

Turizmas — kelionės tamp
riai surištos su alpizmu—lai
piojimu po kalnus. Tai vienas 
iš maloniausių sportų. Alpiz- 
mas reikalauja sveikatos, nes 
kalnų skystas oras sunkina 
karstymąsi tarp kalnų. Alpis- 
tus lydi audros, rukai, saulė 
su intensyviais ultravioleti
niais spinduliais. Reikalauja 
daug fizinių jėgų, valios, bet 
tai pramoga, kuri lieka pas 
žmogų atminty visam gyveni
mui.

Prie aktyvaus poilsio - ato
stogų reikia priskaityti labai 
naudingą sveikatai ir malonę 
pramogą — medžioklę, žūva 
vimą - meškeriojimą, grybą 
vimą, uogavimą. Tai mėgėji 
pramogos. Medžioklė nereika 
linga sunkaus fizinio įtempi 
mo, tinka ir senyvam žmogui 
Taip medžioklė, taip meške

riojimas vyksta švariame ore. 
Po pasisekusios medžioklės, 
meškeriojimo žmogus nors ir 
jaučiasi kiek nuvargęs, bet 
grįžta puikioj nuotaikoj, kas 
yra geras vaistas nervams.

Apsistojęs vasaroti prie u- 
pės, ežero labai naudinga irs- 
tymasis laiveliu. Irstymosi me
tu dirba nugaros, vidurių, pe
čių raumenys, gerėja kvėpa
vimas, mankštinasi širdis ir 
kraujo indai.

Vasarvietėse reikia nepa
miršti kasdieninį pasivaikščio
jimą į apylinkes, pasigėrėti 
gamtos grožiu. Gamtos grožis 
— miškai, kalnai, laukai, pie
vos, upės, ežerai, jura žmogų 
gaivina ir karttu ramina ner
vų sistemą, iššaukia džiaugs
mą, norą gyventi, o tai labai 
svarbu nuvargusiam žmogui.

Čia dar norisi pridėti apie 
vasarotojų gerą nuotaiką, a- 
pie juoką. Gera nuotaika, juo
kas tai geras poilsio draugas.

Vienas 17 š. gydytojas pa
sakęs, jog cirko klaunas mies
te daugiau reiškia nei dešim- 
tię mulų, pakrautų vaistų dė
žėmis. O vėliau vokiečių moks
lininkas Hutelandas tvirtino, 
jog iš visų kūno judesių, ku
rie sukrečia kūną ir sielą, juo
kas yra sveikiausia, jis gerai 
veikia virškinimą, kraujo apy
taką, gaivina veiklą viso kū
no organų. Prie juoko, geros 
nuotaikos, praeina rūpesčiai, 
žmogus pralinksmėja — reiš
kia poilsis eina geru keliu.

Žmogaus gyvenime didžiau
sios reikšmės turi sandara šei
moje. Žmogus, grįžęs iš dar
bo, šeimoj randa poilsį, mei
lę, ramybę. Ir atostogaujan
tis tai privalėtų turėti minty.

Vasarotojas turi vengti ne
malonumų, turi pasirinkti sau 
ramią, linksmą draugystę. Jei 
aplinka netinka, vasarotojas 
nors fiziniai ir protiniai ilsis, 
bet moraliai pavargsta. Gera 
draugystė tai viena iš vasaro
jimo sąlygų.

SLA prezidento raporto tęsinys 

rupesniu ir meile dirbti dėl musų tautos gyvibinių rei
kalų. Šie tikslai yra aiškiai nurodyti SLA Tautinės 
Fundacijos statute. Plačiau apie fondacijos veiklą ir 
taip reikalingą informacinę literatūrą apkalbėsim at
skirame SLA Tautinės Fondacijos Globėjų posėdyje, 
kuris bus sušauktas čia pat New Yorke, šio Pild. Ta
rybos suvažiavimo metu.

SLA POILSIO NAMŲ REIKALU

Jums jau žinoma, kad SLA turėtus savo poilsio 
namus Atlantic City, miestui pareikalavus turėjo par
duoti miesto valdybai, nes miestas padarė naujus mies
to pertvarkymo planus ir į tą jų planą įėjo ir tas ra
jonas, kuriame turėjome savo namus. Tiesa, pa rd uos
dami poilsio namą mes nuostolio neturėjome, bet dar 
šiek tiek uždirbome, tačiau gerai žinome, kad SLA 
nariai pageidauja, kad įsigytume naujus namus. SįK 
Pild. Taryba įgaliavo mane ir sekretorę rūpintis įsi
gyti kitus poilsio namus prie Atlanto okeano. Iki šiol 
buvo apžiūrėta keletas namų, tinkančių Susivienijimo 
reikalams ir apie tai pranešime, kuomet pateiksime 
SLA Nuosavybės Komisijos raportą.

Kalbant apie SLA poilsio namą, Atlantic City, 
turiu omenyje vietą, kur vasaros laiku turėtų progos 
susitikti musų organizacijos nariai, ypač jaunimas. Ge
rai žinau, kad visi Pild. Tarybos nariai supranta, jog 
SLA gyvybinis reikalas yra nauji nariai. Susivieniji
mas turtingas pinigais, bet jis turi būti turtingas ir 
nariais. Yra svarbu suinteresuoti jaunąją kartą. Tą 
galėsime atlikti tik tada, jei jaunimui suteiksime ge
rų progų susitikti ir tinkamai bei gražiai pabendrauti 
prie Atlanto vandenyno ar Chicagos ežerų. Už tai mu
sų Susivienijimui yra reikalinga turėti ne vien poil
sio namus Atlantic City, bet ir daugiau patogių ir 
gražių vasarviečių, kur jaunimas galėtų suvažiuoti, 
sportuoti, stovyklauti, poilsiauti ir kartu semtis stip
rybės iš savo organizacijos, matydamas, kokią pras
mingą naudą ji neša.

Praeitis parodė, kad ir finansiniai tokių vietų tu
rėjimas Susivienijimui išėjo naudon, kaip pavyzdį ga
lima paimti paskutiniuosius SLA poilsio namus Atlan
tic City.

DALYVAVIMAS A. L. T.

Nuo pat Amerikos Lietuvių Tarybos įsikūrimo 
SjĮsivienįjimąs dalyvauja jos veikloje ir turi savo 

atstovus direktorijate ir valdyboje. Man tenka garbė 
būti ALTo valdyboje ir ten solidariai dirbti kartu su 
kitų patriotinių grupių nariais.

Praeitais metais kartu su kaikuriais Pild. Tary
bos nariais dalyvavome metiniame direktorių suvažia
vime ir valdybos posėdyje.

Turiu konstatuoti, jog ALT pasišventusiai ir są
žiningai dirba musų tautos išlaisvinimo reikaluose, to
dėl Susivienijimas Lietuvių Amerikoje skaito sau už 
pareigą dalyvauti ALT veikloje ir kartu kovoti ir dirb
ti už laisvą Nepriklausomą Lietuvą.

SANTYKIAI SU PILD. TARYBA IR 
SLA KUOPOMIS

Man yra malonu pranešti, kad ST^A kuopose na
riai gražiai sugyvena ir jų santykiai su Pild. Taryba 
yra labai geri. Tą patyriau sekdamas musų kuopų veik
lą bei dalyvaudamas jų parengimuose. Man teko at
likti daug susirašinėjimų su SLA veikėjais ir iš gausių 
jų laiškų susidarau gerą nuomonę apie veiklą kuopose.

Tiesa, ima laiko j tuos laiškus atsakyti, bet tą 
atlieku mielai, nežiūrint kartais ir savo nuovargio, nes 
gerai žinau, kad tas išeina Susivienijimui į naudą.

SLA Pild. Tarybos nariai savo tarpe irgi gražiai 
sugyvena ir vieningai dirba, todėl man, k.aip preziden
tui, tas sudaro ypatingą malonumą ir palengvina va
dovauti organizacijai. Turiu padėkoti “Tėvynės” re
daktoriui A. Sodaičiui už širdingą bendradarbiavimą 
visuose SLA darbuose. Prie gerų santykių palaikymo 
daug prisideda ir centre dirbantieji, ir turiu pripažin
ti, kad praeitas seimas gerai padarė, kad nutarė leisti 
pakelti centro tarnautojams algas.

CENTRO TARNAUTOJŲ ALGŲ PAKĖLIMAS

Praeitas poseiminis Pild. Tarybos suvažiavimas 
pavedė man ir sekretorei, pagal musų nuožiūrą, pa
kelti centro tarnautojų algas. Liepos 25 d., 1966 m. 
atvykau į SLA centrą ir čia su sekretore B. Pivaro- 
nas aptarėme individualiai kiekvieno tarnautojo rei
kalą ir atatinkamai padidinome jų visų algas. Tą bū
tinai reikėjo atlikti, nes New Yorke pragyvenimas yra 
gana brangus, aukšto lygio, o įvairios kainos kasmet 
vis kyla. Kylant kainoms ir ateityje teks Susivieniji
mui prisitaikinti prie besikeičiančių gyvenimo sąlygų.

Kalbant apie Susivienijimą, jo veiklą ir aktualuo- 
sius reikalus yra svarbu, jog apie Susivienijimą butų 
kuo plačiausiai rašoma ne tik “Tėvynėje,” bet ir mums 
draugingoje spaudoje. Kiek man laikas ir aplinkybės 
leido, rašiau įvairiais klausimais į “Tėvynę” ir kitus 
laikraščius. Tenka pareikšti pageidavimas, kad ir kiti 
Pild. Tarybos nariai ir SLA veikėjai dažniau rašytų 
apie musų Susivienijimą, iškeldami jo reikšmę ir su
minėdami atliktus darbus.

Šia proga noriu priminti, kad gavau daugelį pa
kvietimų atsilankyti į kuopų ir apskričių parengimus 
bei suvažiavimus ir tenka apgailestauti, kad negalė
jau jų visų pageidavimų išpildyti, nes neturėjau tiek 
laiko. Daugely atsitikimų pasiunčiau sveikinimus, kar
tu paragindamas nepailsti dirbti musų mylimam Su-

PRANAS NARVYDAS

GRIAUČIAI MEDYJE

sivienijimui.
SLA 57 kuopa, Worcester, Mass. rengė SLA 80 

metų sukakties minėjimą, Į šį minėjimą nuvyko mu
sų naujoji iždininkė E. Mikužiutė.

Mirus Šviesios atminties buvusiai iždininkei Norai 
Gugienei ir įstatų Komisijos pirmininkui Dr. A. Mont- 
vidui, Chicagoje, mano įgaliavimu ir prašymu šiose 
laidotuvėse Susivienijimą atstovavo musų Daktaras 
Kvotėjas Dr. S. Biežis.

Abu Pild. Tarybos nariai savo pareigas atliko gra
žiai, už ką jiems Susivienijimo vardu tariu širdingą

PAKEITIMAI SLA ATSKAITOMYBĖJE

Man, kaip organizacijos prezidentui, daug kartų 
tenka tartis su Pild. Tarybos nariais dėl organizacijos 
visų reikalų tvarkymo, įskaitant knygvedybos - at
skaitomybes vedimą ir santykių palaikymą su valstijų 
Insurance departamentais.

Toks pasitarimas minėtais reikalais įvyko vasario 
25 d., 1967 ir to pasėkoje prieita prie vieningo supra
timo, kad reikalingi padaryti tam tikri pakeitimai. 
Tuo reikalu plačiau pakalbėsim ratifikuojant priimtą 
rezoliuciją, kuri įpareigoja mane vykinti rezoliucijoj 
padarytus — pravestus nutarimus, kurie sykiu liečia 
ir aktuarinę pagalbą.

šiš Pild. Tarybos suvažiavimas tęsis keturias die
nas ir jei neišspręsime visų reikalų ,tada posėdžiausim 
ir penktą dieną. Turėsime aptarti ir išspręsti daug rei
kalų, todėl noriu palinkėti visiems Pild. Tarybos na
riams našaus ir sėkmingo darbo naudai musų visų bran
gaus Susivienijimo.” Šiuomi baigė savo raportą 9LA 
prez. Povilas P. Dargia.

Po įvairių paklausimų ir išsamaus prez. P. P. Dar- 
gio paaiškinimo, E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes pa
rėmus ir dr. S. Biežiui papildžius, kad raportą priimti 
su nuoširdžia padėka prezidentui už jo taip rūpestin
gą darbą musų organizacijai, prezidento raportas su 
papildymu vienbalsiai priimtas ir visi atlikti darbai ra
tifikuoti.

Prez. P. P. Dargia Pild. Tarybos suvažiavimo pir
mą sesiją uždare 1 vai. popiet pranešdamas, kad ant- 
Tbji sesija įvyks 2 vai. popiet, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi
mo antrą sesiją atidarė 1967 m. balandžio 12 d., 2 vai. 
popiet, Sheraton viešbuty, kambarys 1202, New York, 
N. Y.

Prezidentas P. P. Dargis atidaręs posėdį visus 
Pild. Tarybos narius supažindino su aktuaru R. E. 
Bftice, pateikdamas trumpas žinias apie jo gyvenimą, 
specialybę, darbus dr veiklą, ir pranešė, kad jis yra 
numatytas pasamdyti SLA aktuaru., kartu paprašy
damas Pild. Tarybos narius pateikti klausimus ir pa-

DAINORELIS
♦

Šiandien gersiu 
Uliavoshi, 
Rytoj šventa 
Išmiegosiu.

Rytoj šventa 
Išmiegosiu, 
Kur ketinom, 
Ten nujoelm.

Žaliom lankom 
Raiti josim, 
Nemunėliais 
Plaukte plauksim.

Ir priplaukėm 
Aukštą kalną, 
Ant to kalno 
Žalia liepa.

Ant to kalno 
Žalia liepa, 
Po ta liepa 
Šaltinėlis.

Po ta liepa 
šaltinėlis, 
Ten seselės 
Bumą prausė.

t

Ten seselės 
Bumą prausė, 
O berneliai 
Žirgus girdė.

baigė Foxboro, Mass, aukštes
niąją mokyklą. Iš Western 
Union Telegraph kompanijos 
gavo $8,000.00 stipendiją inži
nerijai studijuoti Cornell Uni
versitete. Ji yra Eleonoros 
Lekytes duktė. Juozas Lekys 
sako: — Turėjau savo gyve
nime daug liūdnų valandų ir 
šviesesnių dienų, bet mano di
džiausias džiaugsmas yra a- 
nukės Suzanos pasisekimai 
moksle.

Taigi, mielas bičiuli, linkiu 
anūkei ir toliau sėkmės. O 
tau, Juozai, geriausios sveika
tos ir sulaukti anūkės moks
lo baigimo universitete.

•J. Krasinskas

Ališauskas palaimino sukak
tuvininkus, jų 6 vaikus, anū
kus ir proanukus.

Vaišėse dalyvavo daug sve
čių, jų tarpe C. Skurkis ir vai
kai, D. Andes, M. Swen gash, 
R. Mueller ir vaikai. P. Kiziai 
ir Jan Kizis, taip pat P. Ki
ziai iš Wichita Falls, Texas, 
M. ir A. Techky ir vaikai W. 
M. Henning ir vaikai, J. Ki
ziai ir jų dukros, proanukai.

Šv. Kazimiero parap vika
ras kun. P. G. Melesky atliko 
palaiminimą.

Sukaktuvininkai gavo svei
kinimą iš Baltųjų Rūmų nuo 
prezidento ir jo žmonos John
son, taip pat nuo vyskupo J. 
Burke.

Sukaktuvininkų palydovėm 
buvo Mrs. K. Kizis-Kvetkienė 
— Kizio sesuo ir J. P. Mato
nis, Kizienės brolis.

Dar šių metų pradžioje, sau
sio mėnesį kardinolas Spell- 
manas pasveikino ir apdova
nojo raštais St. Patricko ka
tedroje New Yorke visus tuos, 
kurie 1967 metais mini auk
sinę vedybų sukaktį, jų tar
pe buvo kardinolo pagerbti 
ir musų sukaktuvininkai Ki
ziai.

Tenka priminti, jog Kizių 
ššima yra SLA nariai. Sukak
tuvininkė daugelį metų buvo 
SLA 7 kuopos iždininkė.

Mrs. C. K. Skurkis

Pittston, Pa.
P. Kizių vedybų auksine 

Sukaktis

Neseniai Petras E. Kiziai 
atšventė savo vedybinio gyve
nimo 50 metų — auksinę su
kaktį. Padėkos pamaldos bu
vo ftv. Kazimiero bažnyčioje, 
kur juos prieš 50 metų sutuo
kė kun. J. Kasakaitis. Kun. 
P. Ališauskas parūpino ir per
davė jiems pop. Pauliaus VI 
palaiminimą. Patarnautojais 
prie altoriaus buvo anūkai G. 
Mueller ir P. Skurkis, įvedė
jai vyresnieji anūkai A. Tech
ky ir R. Skurkis.

Po iškilmių bažnyčioje su
kaktuvininkų pagerbimui pa
rapijos salėj buvo pietus, ku
riuos suruošė jų vaikai. Kun.

WISCONSIN!) LIETUVIŲ DIENA
Wisconsino lietuviai kasmet 

sutartinai ruošia Lietuvių Die
ną. šiemet irgi dedamos visos 
pastangos, kad diena turėtų 
dar geresnį pasisekimą! Diena 
rengiama Pavergtų Tautų Sa
vaitę ir 27 m. Lietuvos paver
gimo minėjimą. Kalbės teisė
jas A. F. Well iš Chicagos, 
kongresmenas H. Schadeberg, 
Kenosha mayoras W. Burkee, 
Racine mayoras W. Beyer ir 
daug kitų amerikiečių

Bus spaudos ir radijo sto
čių atstovai. Dalyvaus CYO 
Band ir Drum and Bugle 
Corps orkestras Iš Chicagos 
atvažiuos dvi grupes lietuvių 
šokėjų. Dalyvaus vietinis Bi

jūnas, vadovaujant S. Milašiui. 
Veterans of Foreign War 
Pest 1865 nariai įneš vėliavas.

Iškilmės įvyks liepos 23 d., 
sekmadienį, St. Theresa sode, 
prie 22nd Avė. ir 91st St., Ke
nosha miesto pietų krašte.

Rengia Kenosha draugijos 
bei organizacijų skyriai. Dir
ba plati komisija, kurios pir
mininku yra Petras Petrušai- 
tis. Visas musų darbas yra 
skiriamas Uetuvos laisvini
mui.

Tai buvo apie 1880 m. spa
lio mėn. Džiugių sodžiaus gy
ventojas Juozas Žąsinas pir
ko Buvainių miškų urėdijoj 
nudžiuvusių medžių kurui. Žą
sinas buvo gudrus. Jis vis taip 
nuperka jau sausus, nudžiu- 
vusius medžius, Mat, jie pi
gus. Paskui pasidaro iš jų 
įvairios medžiagos: statinėms, 
geldoms, skobniams, samčiam 
ir kitiems indam.

Dabar tų medžių pripirko. 
Ankstyvas ruduo. Pasiėmė abu 
sūnūs ir dar vieną pasisam
dęs, išvyko kirviais ir piuklu 
nešini už keturių-penkių vars
tų miškan. Gilumoje rado 
daug nudžiuvusių, ypač apuši- 
nių medžių. Pakraščiai jau ki
tų buvo išgrobstyti, tai teko 
eiti miško gilumom

Kirto vieną dieną, kitą ir, 
dar pasistūmėję toliau, sura
do nepaprasto storio nulaužtą 
apušę. Trys vyrai, rankom 
susikibę, vos galėjo jos lieme
nį apimti. Matyt, jau seniai 
tai buvo perkūno perkirsta: 
gi žemyn nukritusi ant žemės 
viršutinė dalis visai supuvusi. 
Žąsinas sako:

— Iš tos medžiagos Jau ne
bus kaž ko, matai, sutrūni
jusi, bet geri trys vežimai sau
gų malkų.

Ir pradėjo jie, aplink eida
mi su kirviais, kur galėdami, 
kirsti ir piuklu piauti. Nebu
vo jau taip sunku, tik tas pri
ėjimas! Medis patręšęs, Ui, 
gerokai pasidarbavę, pagaliau 
tą milžiną pagriovė. A pu Ainis 
stuobrio, kai virto. Ui ir iė- 
siakėtė. Ir kas’ Pasirodė žmo
gaus griaučiai, ir kaukolė iš
riedėjo...

Vyrai iš karto nusigando, 
paskui pradėjo tartis, ką rei
kės daryti. Nenorėjo net arti 
to medžio dabar eiti. Nutarė 
eiti į Linkaičius pas seniūną 
Katilių. Seniūnas, išklausęs jų 
pasakojimo, nusprendė, kad 
reikia policijai pranešti. Ka
dangi Joniškis yra svarbesnis, 
tai ten policijai ir buvo pra
nešta.

Atvyko visa virtinė raudon- 
siulių, kaip juos žmonės va
dindavo. To nepaprasto radi
nio radėjai turėjo juos nuves
ti į Bivainių miškus. Paskui 
juos nusekė keletas smalsuo
lių.

Policininkai tuos griaučius 
iškrapštė iš medžio puvėsių. 
Viskas buvo sutrūnėję. Buvu
si odinė terba ir joje, matyt, 
butą popierinių pinigų, gal 
kokių dokumentų, o tai viskas 
buvo sutrūnėję nebeatpažįs
tamai. Berausiant tą terbą, 
iš jos pabiro geros rieškučios 
sidabrokų. Pasirodo, tai buvę 
lenkiški trigražiai, už kuriuos 
dabar žydai duodavo po du, 
tris rublius, žąsinas kremta
si:

— Na, ar aš ne veršis bu
vau, ar negalėjau aš tą terbą 
pakratyti? Nei griaučiai butų 
ką padarę, nei ką. Mat, kvai
lelis.

Dabar žandarai, ausisėmę 
pinigus, apklausinė jo ten esan
čius, ar kas ką nors nežino. 
Tačiau niekas nieko nežinojo. 
Surašė protokolą ir iAkeliavo15 
savais keliais.

Po visą apylinkę pasklido 
visokie gandai Sako, rasta 
daug auksinių ir sidabrinių pi
nigų ir šiaip visokių gėrybių...

Ėmė ilgą laiką, kol gyventojai 
įsitikino, kad ten jokių auksi
nių visai nebuvo, tik gera sau
ja sidabriokų, o popieriniai 
buvo visai supuvę.

Tam šturmui kiek aprimus, 
iš lėto pradėjo tos tragiškos 
istorijos lapai atsiskleidinėti. 
Įžiūrėta supuvusio odinio dir
žo varinėj sagoj įbrėžtus žo
džius — Vladislov Seškevič. 
Per senesnius žmones sužino
ta, kad ne pertoli nuo to miš
ko prieš kiek metų Šeškevi
čiai valdę nedidelį dvariuką, 
polvarką. Šeškevičiai ten tik
rai yra gyvenę, nes atsirado 
katrie pas juos buvo bernavę, 
dabar jau senukai vyrai. To
mas Būga sakėsi 3 metus ten 
tarnavęs.

Girdi, apie 1860 m. pas juos 
tarnaujant, būdavę rengiami 
baliai, — čia vardinės, čia ko
kių šventųjų atlaidai. Taigi, 
suvažiuodavo daug svečių — 
vis tokie nematyti, patylomis 
vis šnekučiuodavosi ir’ vis len
kiškai. Bet tuo kart samdi
niams apie tai nerūpėjo. Jie 
ponai, jie lenkiškai šnekasi!... 
Kai prasidėjo lenkmetis, tai 
Šeškevičių abu sūnus kaž kur 
dingo.

Senasis Šeškevičius dar u- 
kininkavo kurį laiką, bet po 
to sukilimas pradėjo nesisek
ti, ir maskolių visur primar
mėjo. Kai po Kuršėnais suki
lėliai buvo sumušti Ir išsklai
dyti po miškus, tai, matyt, IŠ 
J nelaisvę paimtų buvo Išgau
ta, kad sukilime yra įsivėlę 
Ir Šeškevičiai. Atjojęs būrys 
raitelių, kuriuos visi žmonės 
vadindavo kazokais, suėmė se
nuosius Šeškevičius Ir sumuš
tus išvežė J Joniškį, o Iš ten 
J Šiaulius, o tolesnis jų Hld- 
mas nežinomas.

Ūkyje pasiliko jau nusenęs 
Stasiulis, kuris pas juos jau 
ilgai buvo tarnavęs. Dar iš 
pradžios žandarai atvykdavo 
jieškoti jaunųjų Šeškevičių. 
Vėliau tas palivarkas perėjo į 
kitų rankas ir laikui bėgant, 
Šeškevičiai buvo visai pamirš
ti.

Kai ties Šiauliais vadinami 
“metėžnikai” buvo išsklaidyti, 
tai Vladas Šeškevičius su tu
zinu vyrų pasitraukė j savo 
žinomas apylinkes ir tikėjosi 
iš savo dvarelio gauti parar 
mos, ypač maistu. Maskoliai 
per savo šnipus susekė tą bū
rį ir pradėjo juos be atodai
ros persekioti.

Pirmame susikirtime su ryš
kiais Vlado Šeškevičiaus bū
rys neteko dviejų vyrų ir ke
letas buvo sužeistų, pakliuvu
sių į nelaisvę. Vladas, išsi
gandęs, nebežinojo kur dėtis. 
Pas jį buvo visos Šiaulių ap
skrities sukilėlių iždas — apie 
10 tūkstančių rublių ir kiek 
lenkiškų sidabriokų. Be to, ir 
sąrašas svarbesnių asmenų 
bei vietovių.

Nore tai buvo slapyvardėm 
surašyti vardai, bet maskoliai 
tai paėmę galėtų iššifruoti ir 
tuo budu lutų daug žmonių. 
O tas viskas labai jaudino 
Vladą. Jį išgelbėjo tai, kad 
gerai žinojo visą apylinkę ir 
tas miškas buvo Jam gerai ži
nomas Juk žiemon metu ne 
kartą buvo buvęs medžioklė- 
>•

Dabar, kovodamas daugiau 
negu už gyvastį atsiminė kai 
buvo Jauni, po mišką besitran
kydami, buvo suradę nulauž
tą storą spušę. kuri turėjo 
kiaurą vidurį, ir jie ne kartą 
žaizdami ten buvo įlipę pasi
slėpti. Vaclovas ir patraukė ta

kryptimi. O ten tolumoje jau 
girdėjosi , šūviai, maskolių šu
kavimai.

Surado porą medžio šakų, 
jomis įlipo į to stuobrio viršų, 
o tas šakas nubloškė į šalis, 
kad ruskiai nesuprastų. Su 
kojom kiek puvėsius patrypęs, 
nusmigo iki pažasčių. Po kiek 
laiko netoli pasigirdo masko
lių keiksmai, bet pabėgėlio ne- 
pagavo. Pakliuvę maskoliams 
į nelaisvę, kankinami nurodė, 
kad jų vadas Šeškevičius tik
rai ta kryptimi pabėgo.

Vladas, girdėdamas masko
lių triukšmą, dar labiau sten
gėsi nuslinkti į to Išpuvusio 
medžio vidurį. Dar pstrypė- 
jęs visai pasinėrė puvėsiuose. 
Praėjus gerokam laikui ir nu
tilus maskolių balsams, jis 
bandė keltis J viršų. Juo la
biau jis kojomis stengėsi kur 
užsikabinti, tuo gilyn slinko 
to medžio viAnrin.

Tas stuobris buvo apie pen
kiolikos - šešiolikos pėdų aukš 
čio. Jis persigando, pradėjo 
visomis Jėgomis keltis į viršų, 
bet nepavyko. Nukrito j patį 
dugną. Dabar pradėjo šauktis 
pagalbos Bet visi jau buvo 
nuo jo toli.

Meldėsi, apgailestavo savo 
kaltes Taip praėjo naktis. Kai 
iš viršaus pasidarė kiek švie
siau. suprato, kad Jau diena 
Ir vėl pradėjo šauktis pagal
bos. Taip jis prisikankino sa
vaitę laiko ir visai nusilpo, 
tačiau prikimusiu balsu dar 
šauteM pagalbos, tikėdamasis 
stebuklo. Tktp tr pasUfko me
džio viduryje dašimbnečiamo

VėHan maskolių ir kttų bu
vo kalbama, kad Šeškevičiui 
su pMnik jonhi pabėgęs į Pru
sus Metama einant, visas rei
kale* buvo užmirštas, ikiKviečiame atsilankyti visus 

į Šią rengiamą lietuvių šven-

siūlymus musų organizacijos atskaitomybės bei ap- 
drandų reikalais.

Po to prez. P. P. Dargis paprašė sekretorę ‘B. Pl- 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį-

7. Sekretorei B. Plvaronas atlikus vardošaukį pa
aiškėjo, kad šioje sesijoje, kaip ir pirmoje, dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Be to, Šioje sesijoje dalyvauja aktuaras ,R. E. 
Bruce, Consulting Actuary. .

8. Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vien
balsiai nutarta ratifikuoti vasario-February 25, 1967 
metų krivūlė aktuaro reikalu.

9. Prez. P. P. Dargis paprašo aktuarą R. E. 
Bruce tarti savo žodį.

(Bus daugiau)
- -------- ------------- --- --------------— ......—----

PAUKŠČIAI SUSIKALBA?
Teko pastebėti paukščių į- 

domius veiksmus. Yra rimtas 
pagrindas manyti, kad paukš
čiai tarp savęs susikalba, su
sitelkia ir atlieka suplanuotus 
veiksmus. Vieną paukščių su
tartą darbą mačiau Lietuvoje, 
o antrą — Amerikoje.

Lietuvoje arti musų sody
bos buvo mažas upelis. Upe
liu vanduo tekėjo iŠ šaltinio ir 
iš arti esamo vandeninio ma
lūno. Malūnui veikiant, upely 
pakilęs vanduo išplaudavo šo
nuose aukštesnius krantus. 
Juose buvo matyt rudai mėls- 
vas molis, šlynu vadinamas. 
Vaikai Iš to šlyno lipydavom 
paukštukus, šuniukus ir kito 
tokius žaislus. Saulėje išdžio
vinti jie būdavo gan kieti.

Pavasarį atsiradusios k regi 
dės iš to upelio pakraščių im
davo molį ir lipindavo pasto
gėse lizdus. Vieną pavasarį, 
kuomet kregždės musų namo 
pastogėj baigė murinti savo 
namelį, iŠ kur tai atskrido 
drąsus žvirblis ir įlindo į tą 
kregždžių namelį. Galvą Iški
šęs garsiai Čirškėdavo, bet į 
lizdą kregždžių neįleido.

Po kokio mėnesio, kuomet 
žvirblis buvo visai įsikūręs ir 
jau rengėsi perėti, vieną pa
vakarį atskrido didelis pulkas 
kregždžių. Jos visos Iš upelio 
kranto paėmė j snapelius mo
lio Ir greit aklinai užmurino 
lizdą ir jame tupinčius žvirb
lius.

Kregždėms daugiau nepasi
rodant, po keltų dienų praar- 
dėme užmūryto lizdelio šoną 
ir Jame radome tris kiaušinu-

kus ir du negyvus Žvirblius. 
Jie užlipintam namely, negau- 
darni oro, užduso.

Amerikoje įsikūrėme tolokai 
nuo miesto, arti ūkių Ir ‘miš

Turėjom paprotį kasdieną 
maisto trupinėliais lesinti (vai
rius paukštelius. Jų Čia buvo 
gana daug: mėlyni, juodi špo
kai, raudonom krūtinėm dagi
liai ir kt. Žiemą jiems maistas 
buvo labai reikalingas. Prie 
lesyklos padėjom ir skardinę 
vandens. Paukštelia atsigerda^ 
vo Ir net išsimaudydavo.

1964 m. pavasarį medžiams 
išskleidus lapus, atsirado daug 
parazitų. Jie netik medžią la
pus sunaikino, bet daug p<* 
kenkė gėlėms ir daržovėms. 
Birželio pradžioj vieną pava
karį atskrido daug paukščių h*
visi eilėje su tūpė ant tvoros. 
Vienas Jų pakildamas 4r -au-
tūpdamas garsiai čirškė. Vaiz
das buvo įdomus. Po to musą 
darže kasdien buvo matyt he
li paukščiai, kūne sukinėjosi 
apie augančias daržoves.

Rudenį kaimynai, kurte 
paukščių nelepindavo, skundė
si, kad jų daržoves peršaltai 
visiškai sunaikino. Musų dar* 
žovės kirminų buvo nepabos
tos, gražiausiai užaugo. Tada 
supratom, kad minėtas paukš
čių sąskrydis buvo kaip fcr Ją 
sutarimas apvalyti musą dar* 
žą nuo parazitų.

Tiek daržovių apsaugoji-

shml taip netikėtai pavyko im- 
rasti griaučius medyje...

kų. Savo sklypą aptvėrime, 
kad gyvuliai nesugadintų mu
sų medelių, gėlių ir daržus.

Ivirbtiui leidžia manyti,

rai kaip Ui susišinML
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Pavergtąją Tautų 
Savaitė

Visoje Amerikoje ateinanti 
savaite, pradedant liepos 16 
ir baigiant 22 diena, skiriama 
pavergtom tautom prisiminti. 
Jau kelinti metai tokią savai
tę skelbia JAV prezidentas L. 
B. Johnson. Ankstybesniose 
savo proklamacijose jis yra 
pabrėžęs, kad Amerikos pa
grindinis tikslas ir uždavinys 
— pripažinti ir paskatinti tei
giamus veiksmus tautinei ne
priklausomybei ir žmonių lais
vės principams įgyvendinti.

Šioji mintis, iškelianti tau- 
tų /laisvės pripažinimo princi- 

. pą, išplaukia iš Amerikos ne
priklausomybės deklaracijos 
ir valstybės demokratinių pa
grindų. Tokiais dėsniais kiek
viena Amerikos vyriausybė 
vadovavosi santykiams su kL 
tom tautom, jais ir dabartinė 
vyriausybe remia savo politi
ką. Toji pagrindinė Amerikos 
linkme yra didelė moralinė, o 
kartu ir politinė parama vi
soms pavergtoms Europos 
tautoms, kelianti jų dvasią ir 
palaikanti viltis atgauti tauti
nę nepriklausomybę.

Be abejo pavergtos tautos 
norėtų, kad tie jų laisvės lū
kesčiai įvyktų greičiau. Jos 
laukia iš pačios Amerikos ne 
vien moralinės paguodos, bet 
daugiau ir teigiamų veiksmų 
laisvės principams įgyvendin
ti, apie kuriuos kalba ir prie 
kurių skatina pats prez. L. B. 
Johnson.

Štai jau yra praėję daugiau 
kaip du dešimtmečiai nuo pa
baigos Antrojo pasaulinio ka
ro, kurio sąmyšyje Sov. Ru
sija pavergė daugelį kraštų ir 
panaikino jų tautines nepri
klausomybes. Bet sovietai tiek 
Baltijos, tiek kitom tautom 
neduoda tpačiom savarankiš
kai valdytis, nors savo propa- 

v gandoje mėgsta girtis, kad jie 
gina tautų laisvą apsisprendi
mą. Pastaruoju metu toji so
vietų melagystė jų vadų su 
pamėgimu yra kartojama ir 
Jungtinėse Tautose, ryšium su 
iškilusiu kariniu konfliktu Vi
durio Rytuose.

Visos sovietų pavergtos tau 
tos turi pagrindo reikalauti 
greitesnio jų laisvės sugrąži
nimo ir Rusijos karinių jėgų 
pasitraukimo iŠ okupuotų 
kraštų. Pavergtųjų balsą turi 
išgirsti ne tik jų priešai, bet 
ir Jungtinės Tautos, turinčios 
tikslą išlaikyti pasauly taiką. 
Bet pasaulio taika daug pri
klauso nuo laisvės grąžinimo 
ir suteikimo visom tautom 
Ateinančioji savaitė, pačios 
Amerikos skelbiama, kaip tik 
Ir yna viena tų tinkamųjų pro
gų garsiau pareikšti paverg
toms tautoms savo laisvės rei
kalavimus.

Visos lietuvių organizacijos, 
o taip pat F LA su tūkstan
čiais narių, ateinančią savai-

PRANAŠYSTĖ
Kai išeinu į naktį alkaną ir klaikią, 
Kai šliaužia debesy blanki delčia, 
O iš pakalnių miglos pasidraikę 
Baltuoja lyguma tuščia,— 
Kai aušroje sujaudintas budžiu 
Su nerimu krutinėję skaudžiu,— 
Kai per dienovidžio švininę tylą 
Sukepus žemė skyla, 
Ir kai saulėlydžio vėsos metu 
Ant veido rasą pajuntu,—

Kai žemėje palaimos nebėra, 
Vien skausmas ir graži aitra, 
Ir laistosi pripiltos taurės sklidinai 
(Karti tulžis ir pelenai!), 
Kai sklinda dykuma tuščia 
Žmogaus paniekinta kančia,—

Keliu į dangų dešinę ir sakau: 
—Iš sutemų pakilęs broli ir žmogau! 
Aš nežinau, kada, nei kur, nei kaip, 
Bet šitoj žemėje turi but kitaip. 
Ir geras Dievas čia ateiti tur, 
Nors nežinau, kada, nei kaip, nei kur.

Tikėki: išsipildys pranašystė, 
Bus nutremti Apokalipsės žvėrys. 
Iš griaučių prisikels skaisti jaunystė, 
Iš kapo dulkių—Avinėlio gėris.

1944. IV. 5.

MUSU JAUNIMAS LIETUVOS
SUTEMŲ LAIKAIS

DR. J. PUZINAS

(Tęsinys)
Iš Rusijos baigusių aukštus, 

mokslus Lietuvon tegrįžo da
lis medicinos gydytojų, dantų 
gydytojų, vaistininkų, advoka
tų. Po 1905 m. revoliucijos, 
kada ir pradžios mokyklų mo
kytojais galėjo būti lietuviai, 
darban buvo įsijungę ir moky
tojai. Ano meto spauda šauk
te šaukė, kad mokslus baigęs 
jaunimas grįžtų Lietuvon ir 
sustiprintų gana retas lietuvių 
šviesuolių gretas, bet tas 
šauksmas nedaugelio tebuvo 
išgirstas.

Kaip visais laikais, taip ir 
anuomet, lietuvių jaunimas, 
bestudijuojąs Rusijoje, entu
ziastingai pagaudavo naujus 
mestus Šukius ir gyvai rea
guodavo. Nemaža lietuvių stu
dentų metėsi į revoliucinį są
jūdį ir kartu su savo kolego
mis rusais bei kitų tautybių 
jaunimu stojo kovon prieš ca
ro valdžią. Anuolaik buvo net 
mados dalykas priklausyt so
cialistams. Darė įtakos ir ki
tokie rusų įpročiai.

Tarp kita ko, nemaža dalis 
Rusijoj studijavę lietuviai iš 
ten parsivežė Lietuvon barz
das, kurias gražiai išnešiojo 
nepriklausomoje Lietuvoje, o 
kai kurie gyvi išlikę išsivežė 
jas ir J Vakarus. Iš daugelio 
tokių lietuvių barzdočių tepri
minsiu visiems gerai žinomus 
mokslo, politikos, literatūros ir 
visuomenės Žmones, fitai jie: 

Dr. Jonas Basanavičius, vi
si trys broliai Biržiškai, gen. 
Jonas Bulota, diplomatas Val
demaras Čarneckis, teisin. Mo
tiejus Čepas (ir jo sūnūs dr. 
Vytautas Čepas nedrąsiai ir 
čia tęsė barzdinę tradiciją, 
nors mokslus jau buvo išėjęs 
Vakaruose), fizikas Vincas 
Čepinskis, gydytojas Eliziejus 

tę prisidės prie pavergtų tau
tų stipresnio balso, reikalau
jančio laisvės Lietuvai ir ki
tiems kraštams.

A. Sd.

Draugelis, Jonas ir Martynas 
Yčai, kalbininkas Jonas Jab
lonskis, rašytojas Adomas 
Lastas, miškininkas Povilas 
Matulionis, prezid. Ant. Sme
tonas, teisin. Kazys ir filoso
fas Stasys Šalkauskiai, teisin. 
Stasys Šilingas, matematikas 
Zigmas Žemaitis ir daugelis 
kitų. Budinga, kad čia ameri
kiečių bytnikų barzdelės ne
daugelį lietuvių užimponavo...

Pirmasis pasaulinis karas 
labai susilpnino lietuvių inte- 
ligentines pajėgas. Nemaža in
teligentų dalis, jų tarpe dar 
neseniai baigę aukštus moks
lus, buvo evakuoti ar patys 
pasitraukė Rusijon, kiti liko 
Lietuvoje, ypačiai Vilniuje. Ir 
vieni ir kiti buvo užsigrūdinę 
lietuvybės kovotojai. Lietuvo
je pasilikę atkakliai grūmėsi 
su vokiečių okupacine valdžia 
ir siekė Lietuvos nepriklauso
mybės.

Jų pastangos buvo vainikuo
tos 1918 m. vasario 16 d. ak
tu. Daugeliui atrodo, kad tai 
buvo senosios ar bent vyres
niosios kartos pastangos. Iš 
to akto signatarų tik dr. J. 
Basanavičius tuo metu ėjo 66 
metus ir Narutavičius buvo J- 
kopęs į 55 metus, o kitų am
žius svyravo tarp 45 ir 25 m.

Kaip žinia, 1918 m. lapkr. 
23 dieną vyriausybė išleido at
sišaukimą, raginantį jaunimą 
stoti savanoriais J organizuo
jamą kariuomenę tėvynės lais 
vės ginti. Ir su kokiu jaunat
višku užsidegimu stojo į sa
vanorius musų kaimo ir mo
kyklų jaunimas, iš Rusijos 
gržę moksleiviai ir kariai.

Sunkią kovą net su trimis 
priešais — bolševikais, bor 
montininkais ir lenkais — sa
vanoriai laimėjo. Jie savo drą
sa ir krauju įpynė j Lietuvos 
laisvės kovų garbės vainiką 
istorijon įrašytus laimėjimus 
ties Radviliškiu, Širvintomis. 
Giedraičiais ir kitose kovų vie
tovėse Tai buvo pats didvy- 
riškiausias neprikl. Lietuvos

laikotarpis, kada buvo sutelk
tos visos lietuvių dvasinės ir 
fizinės jėgos savarankiškumui 
užtikrinti.

Be tų laisvės kovų nebūtų 
buvę ir nepriklausomos Lietu
vos. Ir kas gi dalyvavo tose 
laisvės kovose? Be įvairaus 
amžiaus vadų, kariuorhenės 
branduolį sudarė musų jauni
mas, metęs arklą laukuose, 
padėjęs knygą ir iš vyresnių 
gimnazijos klasių stojęs sava
noriais į kariuomenę, partiza
nus ir šaulius. Ir 1923 m. be- 
vaduojant Klaipėdą jaunimas 
sudarė daugumą.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
jaunimas buvo gražiai susior
ganizavęs. Kaime veikė pava
sarininkai, jaunalietuviai, jau
nų ūkininkų rateliai, gimnazi
jose— ateitininkai, skautai, 
kultūros būreliai, varpininkai, 
Jaunoji Lietuva. Universite
te ir kitose aukšt. mokyklose 
buvo įsikūrusios įvairios stu
dentų organizacijos: ideologi
nės, savišalpinės, fakultetinės, 
tautinių mažumų ir kitokios.

Mano studijų metu Lietuvos 
Universitete Kaune 1925-29 
metais veikė net 50 studentų 
draugijų ir korporacijų. Ideo
loginių organizacijų tarpe ne
išvengta ir tam tikro tryni
mos!, ypač renkant Studentų 
Atstovybę. Šiaip santykiai bu
vo korektiški ir prireikus stu
dentai solidariai veikdavo kar
tu.

Studentai reaguodavo ir į 
politinius įvykius. 1921 m. de
monstravo prieš Hymanso pro 
jektą, kur norėta Lietuvą su
rišti su Lenkija tam tikrais 
politiniais, kariniais ir ekono
miniais ryšiais. 1925 m. pro
testavo prieš Vatikano suda
rytą konkordatą su Lenkija, 
kur nebuvo atsižvelgta į lietu
vių teises Vilniaus krašte. Re
aguota ir į kitus svarbesnius 
įvykius, palietusius Lietuvos 
reikalus.

Šiaip jaunimas brendo tau
tiškai, siekė mokslo, o kai ku
rie, užleidę savo studijas, ir 
karjeros. Iš tokių ir vėliau ma
ža butą naudos Lietuvai, o e- 
migracijoje — lietuvybei.

Jaunimas, brendęs savame 
krašte, ėjęs mokslus savose 
mokyklose, veikiamas atsiku
riančios Lietuvos kultūrinių ir 
ūkinių laimėjimų, išaugo są
moningais lietuviais. Todėl 
Lietuvos okupacijų laikais di
džiulė jaunimo dalis, ypač stu
dentija, įsijungė į rezistencinį 
sąjūdį, apėmusį visą kraštą. 
Kai reikėjo, stvėrėsi ir gink
lo.

Minėtinos 1941 m. birželio 
22-26 dienos, kada iš Lietuvos 
traukiantis bolševikams ir ver
žiantis vokiečių armijai, jauni
mas, daugiausia studentai, 
ginklu ruošė dirvą Lietuvos 
nepriklausomybei atstatyti. 
Lietuvių Aktyvistų Frontas 
Kaune suorganizavo savo šta
bą, užėmė įvairias įstaigas, 
birželio 23 d. per radiją pa
skelbė Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą ir pranešė 
apie sudarymą laikinosios vy
riausybes, vadovaujamos Juo
zo AmbrozeviČiauR.

Iš Kauno sukilimas persi
metė į Vilnių, Šiaulius, Pane
vėžį, Uteną, Prienus ir kitas 
Lietuvos vietas. Daugumoje 
vietų sukilėliai perėmė admi
nistraciją j savo rankas. Ap
skaičiuojama. kad iš viso yra 
buvę apie 100.000 sukilėlių. 
Sukilimas pareikalavo stam
bių aukų: žuvo 4083 sukilėliai, 
sužeista 8000.

(Bus daugiau)

Worcester, Mass.
Gabi lietuvaitė gavo 

stipendiją

SLA 43 kuopos veikėjo ir 
sekretoriaus Juozo Lėkio iš 
Dorchester, Mass anūkė. Su
san M. Flappier, 17 m. ami.,

Liepos 14, 1967
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DR. PETRAS ZALATORIS

DR. AIJHNAS GRIGAITIS

VASAROS ATOSTOGOS
DR. A. GRIGAITIS

Kiekvienas darbas yra susi
jęs su žmogaus nuovargiu. 
Tai normalus fiziologinis žmo
gaus organizmo reiškinys. At
naujinimui jėgų reikalingas 
poilsis. Poilsis gali būti pasy
vus arba aktyvus. Pasyvus 
poilsis — poilsis pilnoj fizinėj 
ramybėj, aktyvus poilsis yra 
surištas su veiksmais, pav. ke
lionės, iškylos, medžioklės, 
sportas ir panašiai.

Pastaraisiais laikais medici
na priėjo išvados, kad akty
vus poilsis, t. y. surištas su 
fiziniais judėjimais, greičiau 
grąžina jėgas pavargusiam or
ganizmui nei ramus pasyvus 
poilsis. Prie proto nuovargio 
pakeitimas darbo yra geras 
poilsis.

Pakankamas ir gerai orga
nizuotas poilsis grąžina žmo
gui jėgas ir kartu palaiko 
sveikatą. Poilsy didelės reikš
mės turi miegas. Tai yra la
bai svarbu atostogų metu. 
Tai kiekvienas atostogaujan
tis turi atsiminti. Atostogų 
metu miegas turi būti norma
lus, be jokių vaistų pagalbos.

Žmogaus organizmas reika
lingas kasdieninio savaitinio ir 
kasmetinio poilsio — atosto 
gų. Metinės atostogos yra il
giausios ir jos turi būti tinka
mai išnaudotos, kad visiems 
metams prisirinkus darbui jė- 
g)l-

Metines atostogas geriausia 
praleisti ne nuolatinėj gyvena
mo] vietoj, bet kur kitur, pav. 
savo vasarnamy, mėgiamoj 
kurortinėj vietoj — kaime, 
kalnuose, prie ežero, upės, ju
ros, miškuose. Amerikoj tokių 
poilsio vietų yra labai daug, 
gerai įrengtų ir, reikia pasa
kyti, nebrangios. Kiekvienas 
gali sau pasirinkti vasarvietę 
atostogoms pagal savo norą, 
pagal savo sveikatą ir 1.1.

Sakau, reikia atostogauti ne 
ten, kur gyvenama, dirbama. 
Atostogoms reikia keisti ap
linką, užmiršti kasdienybę, 
jėškoti naujų įspūdžių. Prie 
aktyvių atostogų reikia pri
skirti turizmą, alpinizmą, ke
liones. Turizmas - kelionės la
bai geras poilsis, naudingas 
nervų sveikatai.

Kelionės yra dviejų rūšių— 
kelionės pėstiems, kelionės su
sisiekimo priemonėmis — ge
ležinkeliai, busai, oro linijos, 
bet patogiausios ir maloniau
sios savo mašina, kuria gali 
pasiekti norimas vietas, viete
les.

Pėsčiom, žinoma, keliauja 
jaunimas, mašina gali keliau
ti, bet kuriam amžiuje. Taip 
pėsti, taip važiuoti turistai 
privalo iš anksto išdirbti sa
vo kelionės maršrutą — pla
ną, kad jis butų įdomus, įspū
dingas. Daug Įspūdžių keliau
tojas randa lankydamas gam
tos gražias, įdomias, pav. is
torines, vietas.

Turizmas — kelionės tamp
riai surištos su alpizmu—lai
piojimu po kalnus. Tai vienas 
iš maloniausių sportų. Alpiz- 
mas reikalauja sveikatos, nes 
kalnų skystas oras sunkina 
karstymąsi tarp kalnų. Alpis- 
tus lydi audros, rukai, saulė 
su intensyviais ultravioleti
niais spinduliais. Reikalauja 
daug fizinių jėgų, valios, bet 
tai pramoga, kuri lieka pas 
žmogų atminty visam gyveni
mui.

Prie aktyvaus poilsio - ato
stogų reikia priskaityti labai 
naudingą sveikatai ir malonę 
pramogą — medžioklę, žūva 
vimą - meškeriojimą, grybą 
vimą, uogavimą. Tai mėgėji 
pramogos. Medžioklė nereika 
linga sunkaus fizinio įtempi 
mo, tinka ir senyvam žmogui 
Taip medžioklė, taip meške

riojimas vyksta švariame ore. 
Po pasisekusios medžioklės, 
meškeriojimo žmogus nors ir 
jaučiasi kiek nuvargęs, bet 
grįžta puikioj nuotaikoj, kas 
yra geras vaistas nervams.

Apsistojęs vasaroti prie u- 
pės, ežero labai naudinga irs- 
tymasis laiveliu. Irstymosi me
tu dirba nugaros, vidurių, pe
čių raumenys, gerėja kvėpa
vimas, mankštinasi širdis ir 
kraujo indai.

Vasarvietėse reikia nepa
miršti kasdieninį pasivaikščio
jimą į apylinkes, pasigėrėti 
gamtos grožiu. Gamtos grožis 
— miškai, kalnai, laukai, pie
vos, upės, ežerai, jura žmogų 
gaivina ir karttu ramina ner
vų sistemą, iššaukia džiaugs
mą, norą gyventi, o tai labai 
svarbu nuvargusiam žmogui.

Čia dar norisi pridėti apie 
vasarotojų gerą nuotaiką, a- 
pie juoką. Gera nuotaika, juo
kas tai geras poilsio draugas.

Vienas 17 š. gydytojas pa
sakęs, jog cirko klaunas mies
te daugiau reiškia nei dešim- 
tię mulų, pakrautų vaistų dė
žėmis. O vėliau vokiečių moks
lininkas Hutelandas tvirtino, 
jog iš visų kūno judesių, ku
rie sukrečia kūną ir sielą, juo
kas yra sveikiausia, jis gerai 
veikia virškinimą, kraujo apy
taką, gaivina veiklą viso kū
no organų. Prie juoko, geros 
nuotaikos, praeina rūpesčiai, 
žmogus pralinksmėja — reiš
kia poilsis eina geru keliu.

Žmogaus gyvenime didžiau
sios reikšmės turi sandara šei
moje. Žmogus, grįžęs iš dar
bo, šeimoj randa poilsį, mei
lę, ramybę. Ir atostogaujan
tis tai privalėtų turėti minty.

Vasarotojas turi vengti ne
malonumų, turi pasirinkti sau 
ramią, linksmą draugystę. Jei 
aplinka netinka, vasarotojas 
nors fiziniai ir protiniai ilsis, 
bet moraliai pavargsta. Gera 
draugystė tai viena iš vasaro
jimo sąlygų.

SLA prezidento raporto tęsinys 

rupesniu ir meile dirbti dėl musų tautos gyvibinių rei
kalų. Šie tikslai yra aiškiai nurodyti SLA Tautinės 
Fundacijos statute. Plačiau apie fondacijos veiklą ir 
taip reikalingą informacinę literatūrą apkalbėsim at
skirame SLA Tautinės Fondacijos Globėjų posėdyje, 
kuris bus sušauktas čia pat New Yorke, šio Pild. Ta
rybos suvažiavimo metu.

SLA POILSIO NAMŲ REIKALU

Jums jau žinoma, kad SLA turėtus savo poilsio 
namus Atlantic City, miestui pareikalavus turėjo par
duoti miesto valdybai, nes miestas padarė naujus mies
to pertvarkymo planus ir į tą jų planą įėjo ir tas ra
jonas, kuriame turėjome savo namus. Tiesa, pa rd uos
dami poilsio namą mes nuostolio neturėjome, bet dar 
šiek tiek uždirbome, tačiau gerai žinome, kad SLA 
nariai pageidauja, kad įsigytume naujus namus. SįK 
Pild. Taryba įgaliavo mane ir sekretorę rūpintis įsi
gyti kitus poilsio namus prie Atlanto okeano. Iki šiol 
buvo apžiūrėta keletas namų, tinkančių Susivienijimo 
reikalams ir apie tai pranešime, kuomet pateiksime 
SLA Nuosavybės Komisijos raportą.

Kalbant apie SLA poilsio namą, Atlantic City, 
turiu omenyje vietą, kur vasaros laiku turėtų progos 
susitikti musų organizacijos nariai, ypač jaunimas. Ge
rai žinau, kad visi Pild. Tarybos nariai supranta, jog 
SLA gyvybinis reikalas yra nauji nariai. Susivieniji
mas turtingas pinigais, bet jis turi būti turtingas ir 
nariais. Yra svarbu suinteresuoti jaunąją kartą. Tą 
galėsime atlikti tik tada, jei jaunimui suteiksime ge
rų progų susitikti ir tinkamai bei gražiai pabendrauti 
prie Atlanto vandenyno ar Chicagos ežerų. Už tai mu
sų Susivienijimui yra reikalinga turėti ne vien poil
sio namus Atlantic City, bet ir daugiau patogių ir 
gražių vasarviečių, kur jaunimas galėtų suvažiuoti, 
sportuoti, stovyklauti, poilsiauti ir kartu semtis stip
rybės iš savo organizacijos, matydamas, kokią pras
mingą naudą ji neša.

Praeitis parodė, kad ir finansiniai tokių vietų tu
rėjimas Susivienijimui išėjo naudon, kaip pavyzdį ga
lima paimti paskutiniuosius SLA poilsio namus Atlan
tic City.

DALYVAVIMAS A. L. T.

Nuo pat Amerikos Lietuvių Tarybos įsikūrimo 
SjĮsivienįjimąs dalyvauja jos veikloje ir turi savo 

atstovus direktorijate ir valdyboje. Man tenka garbė 
būti ALTo valdyboje ir ten solidariai dirbti kartu su 
kitų patriotinių grupių nariais.

Praeitais metais kartu su kaikuriais Pild. Tary
bos nariais dalyvavome metiniame direktorių suvažia
vime ir valdybos posėdyje.

Turiu konstatuoti, jog ALT pasišventusiai ir są
žiningai dirba musų tautos išlaisvinimo reikaluose, to
dėl Susivienijimas Lietuvių Amerikoje skaito sau už 
pareigą dalyvauti ALT veikloje ir kartu kovoti ir dirb
ti už laisvą Nepriklausomą Lietuvą.

SANTYKIAI SU PILD. TARYBA IR 
SLA KUOPOMIS

Man yra malonu pranešti, kad ST^A kuopose na
riai gražiai sugyvena ir jų santykiai su Pild. Taryba 
yra labai geri. Tą patyriau sekdamas musų kuopų veik
lą bei dalyvaudamas jų parengimuose. Man teko at
likti daug susirašinėjimų su SLA veikėjais ir iš gausių 
jų laiškų susidarau gerą nuomonę apie veiklą kuopose.

Tiesa, ima laiko j tuos laiškus atsakyti, bet tą 
atlieku mielai, nežiūrint kartais ir savo nuovargio, nes 
gerai žinau, kad tas išeina Susivienijimui į naudą.

SLA Pild. Tarybos nariai savo tarpe irgi gražiai 
sugyvena ir vieningai dirba, todėl man, k.aip preziden
tui, tas sudaro ypatingą malonumą ir palengvina va
dovauti organizacijai. Turiu padėkoti “Tėvynės” re
daktoriui A. Sodaičiui už širdingą bendradarbiavimą 
visuose SLA darbuose. Prie gerų santykių palaikymo 
daug prisideda ir centre dirbantieji, ir turiu pripažin
ti, kad praeitas seimas gerai padarė, kad nutarė leisti 
pakelti centro tarnautojams algas.

CENTRO TARNAUTOJŲ ALGŲ PAKĖLIMAS

Praeitas poseiminis Pild. Tarybos suvažiavimas 
pavedė man ir sekretorei, pagal musų nuožiūrą, pa
kelti centro tarnautojų algas. Liepos 25 d., 1966 m. 
atvykau į SLA centrą ir čia su sekretore B. Pivaro- 
nas aptarėme individualiai kiekvieno tarnautojo rei
kalą ir atatinkamai padidinome jų visų algas. Tą bū
tinai reikėjo atlikti, nes New Yorke pragyvenimas yra 
gana brangus, aukšto lygio, o įvairios kainos kasmet 
vis kyla. Kylant kainoms ir ateityje teks Susivieniji
mui prisitaikinti prie besikeičiančių gyvenimo sąlygų.

Kalbant apie Susivienijimą, jo veiklą ir aktualuo- 
sius reikalus yra svarbu, jog apie Susivienijimą butų 
kuo plačiausiai rašoma ne tik “Tėvynėje,” bet ir mums 
draugingoje spaudoje. Kiek man laikas ir aplinkybės 
leido, rašiau įvairiais klausimais į “Tėvynę” ir kitus 
laikraščius. Tenka pareikšti pageidavimas, kad ir kiti 
Pild. Tarybos nariai ir SLA veikėjai dažniau rašytų 
apie musų Susivienijimą, iškeldami jo reikšmę ir su
minėdami atliktus darbus.

Šia proga noriu priminti, kad gavau daugelį pa
kvietimų atsilankyti į kuopų ir apskričių parengimus 
bei suvažiavimus ir tenka apgailestauti, kad negalė
jau jų visų pageidavimų išpildyti, nes neturėjau tiek 
laiko. Daugely atsitikimų pasiunčiau sveikinimus, kar
tu paragindamas nepailsti dirbti musų mylimam Su-

PRANAS NARVYDAS

GRIAUČIAI MEDYJE

sivienijimui.
SLA 57 kuopa, Worcester, Mass. rengė SLA 80 

metų sukakties minėjimą, Į šį minėjimą nuvyko mu
sų naujoji iždininkė E. Mikužiutė.

Mirus Šviesios atminties buvusiai iždininkei Norai 
Gugienei ir įstatų Komisijos pirmininkui Dr. A. Mont- 
vidui, Chicagoje, mano įgaliavimu ir prašymu šiose 
laidotuvėse Susivienijimą atstovavo musų Daktaras 
Kvotėjas Dr. S. Biežis.

Abu Pild. Tarybos nariai savo pareigas atliko gra
žiai, už ką jiems Susivienijimo vardu tariu širdingą

PAKEITIMAI SLA ATSKAITOMYBĖJE

Man, kaip organizacijos prezidentui, daug kartų 
tenka tartis su Pild. Tarybos nariais dėl organizacijos 
visų reikalų tvarkymo, įskaitant knygvedybos - at
skaitomybes vedimą ir santykių palaikymą su valstijų 
Insurance departamentais.

Toks pasitarimas minėtais reikalais įvyko vasario 
25 d., 1967 ir to pasėkoje prieita prie vieningo supra
timo, kad reikalingi padaryti tam tikri pakeitimai. 
Tuo reikalu plačiau pakalbėsim ratifikuojant priimtą 
rezoliuciją, kuri įpareigoja mane vykinti rezoliucijoj 
padarytus — pravestus nutarimus, kurie sykiu liečia 
ir aktuarinę pagalbą.

šiš Pild. Tarybos suvažiavimas tęsis keturias die
nas ir jei neišspręsime visų reikalų ,tada posėdžiausim 
ir penktą dieną. Turėsime aptarti ir išspręsti daug rei
kalų, todėl noriu palinkėti visiems Pild. Tarybos na
riams našaus ir sėkmingo darbo naudai musų visų bran
gaus Susivienijimo.” Šiuomi baigė savo raportą 9LA 
prez. Povilas P. Dargia.

Po įvairių paklausimų ir išsamaus prez. P. P. Dar- 
gio paaiškinimo, E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes pa
rėmus ir dr. S. Biežiui papildžius, kad raportą priimti 
su nuoširdžia padėka prezidentui už jo taip rūpestin
gą darbą musų organizacijai, prezidento raportas su 
papildymu vienbalsiai priimtas ir visi atlikti darbai ra
tifikuoti.

Prez. P. P. Dargia Pild. Tarybos suvažiavimo pir
mą sesiją uždare 1 vai. popiet pranešdamas, kad ant- 
Tbji sesija įvyks 2 vai. popiet, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi
mo antrą sesiją atidarė 1967 m. balandžio 12 d., 2 vai. 
popiet, Sheraton viešbuty, kambarys 1202, New York, 
N. Y.

Prezidentas P. P. Dargis atidaręs posėdį visus 
Pild. Tarybos narius supažindino su aktuaru R. E. 
Bftice, pateikdamas trumpas žinias apie jo gyvenimą, 
specialybę, darbus dr veiklą, ir pranešė, kad jis yra 
numatytas pasamdyti SLA aktuaru., kartu paprašy
damas Pild. Tarybos narius pateikti klausimus ir pa-

DAINORELIS
♦

Šiandien gersiu 
Uliavoshi, 
Rytoj šventa 
Išmiegosiu.

Rytoj šventa 
Išmiegosiu, 
Kur ketinom, 
Ten nujoelm.

Žaliom lankom 
Raiti josim, 
Nemunėliais 
Plaukte plauksim.

Ir priplaukėm 
Aukštą kalną, 
Ant to kalno 
Žalia liepa.

Ant to kalno 
Žalia liepa, 
Po ta liepa 
Šaltinėlis.

Po ta liepa 
šaltinėlis, 
Ten seselės 
Bumą prausė.

t

Ten seselės 
Bumą prausė, 
O berneliai 
Žirgus girdė.

baigė Foxboro, Mass, aukštes
niąją mokyklą. Iš Western 
Union Telegraph kompanijos 
gavo $8,000.00 stipendiją inži
nerijai studijuoti Cornell Uni
versitete. Ji yra Eleonoros 
Lekytes duktė. Juozas Lekys 
sako: — Turėjau savo gyve
nime daug liūdnų valandų ir 
šviesesnių dienų, bet mano di
džiausias džiaugsmas yra a- 
nukės Suzanos pasisekimai 
moksle.

Taigi, mielas bičiuli, linkiu 
anūkei ir toliau sėkmės. O 
tau, Juozai, geriausios sveika
tos ir sulaukti anūkės moks
lo baigimo universitete.

•J. Krasinskas

Ališauskas palaimino sukak
tuvininkus, jų 6 vaikus, anū
kus ir proanukus.

Vaišėse dalyvavo daug sve
čių, jų tarpe C. Skurkis ir vai
kai, D. Andes, M. Swen gash, 
R. Mueller ir vaikai. P. Kiziai 
ir Jan Kizis, taip pat P. Ki
ziai iš Wichita Falls, Texas, 
M. ir A. Techky ir vaikai W. 
M. Henning ir vaikai, J. Ki
ziai ir jų dukros, proanukai.

Šv. Kazimiero parap vika
ras kun. P. G. Melesky atliko 
palaiminimą.

Sukaktuvininkai gavo svei
kinimą iš Baltųjų Rūmų nuo 
prezidento ir jo žmonos John
son, taip pat nuo vyskupo J. 
Burke.

Sukaktuvininkų palydovėm 
buvo Mrs. K. Kizis-Kvetkienė 
— Kizio sesuo ir J. P. Mato
nis, Kizienės brolis.

Dar šių metų pradžioje, sau
sio mėnesį kardinolas Spell- 
manas pasveikino ir apdova
nojo raštais St. Patricko ka
tedroje New Yorke visus tuos, 
kurie 1967 metais mini auk
sinę vedybų sukaktį, jų tar
pe buvo kardinolo pagerbti 
ir musų sukaktuvininkai Ki
ziai.

Tenka priminti, jog Kizių 
ššima yra SLA nariai. Sukak
tuvininkė daugelį metų buvo 
SLA 7 kuopos iždininkė.

Mrs. C. K. Skurkis

Pittston, Pa.
P. Kizių vedybų auksine 

Sukaktis

Neseniai Petras E. Kiziai 
atšventė savo vedybinio gyve
nimo 50 metų — auksinę su
kaktį. Padėkos pamaldos bu
vo ftv. Kazimiero bažnyčioje, 
kur juos prieš 50 metų sutuo
kė kun. J. Kasakaitis. Kun. 
P. Ališauskas parūpino ir per
davė jiems pop. Pauliaus VI 
palaiminimą. Patarnautojais 
prie altoriaus buvo anūkai G. 
Mueller ir P. Skurkis, įvedė
jai vyresnieji anūkai A. Tech
ky ir R. Skurkis.

Po iškilmių bažnyčioje su
kaktuvininkų pagerbimui pa
rapijos salėj buvo pietus, ku
riuos suruošė jų vaikai. Kun.

WISCONSIN!) LIETUVIŲ DIENA
Wisconsino lietuviai kasmet 

sutartinai ruošia Lietuvių Die
ną. šiemet irgi dedamos visos 
pastangos, kad diena turėtų 
dar geresnį pasisekimą! Diena 
rengiama Pavergtų Tautų Sa
vaitę ir 27 m. Lietuvos paver
gimo minėjimą. Kalbės teisė
jas A. F. Well iš Chicagos, 
kongresmenas H. Schadeberg, 
Kenosha mayoras W. Burkee, 
Racine mayoras W. Beyer ir 
daug kitų amerikiečių

Bus spaudos ir radijo sto
čių atstovai. Dalyvaus CYO 
Band ir Drum and Bugle 
Corps orkestras Iš Chicagos 
atvažiuos dvi grupes lietuvių 
šokėjų. Dalyvaus vietinis Bi

jūnas, vadovaujant S. Milašiui. 
Veterans of Foreign War 
Pest 1865 nariai įneš vėliavas.

Iškilmės įvyks liepos 23 d., 
sekmadienį, St. Theresa sode, 
prie 22nd Avė. ir 91st St., Ke
nosha miesto pietų krašte.

Rengia Kenosha draugijos 
bei organizacijų skyriai. Dir
ba plati komisija, kurios pir
mininku yra Petras Petrušai- 
tis. Visas musų darbas yra 
skiriamas Uetuvos laisvini
mui.

Tai buvo apie 1880 m. spa
lio mėn. Džiugių sodžiaus gy
ventojas Juozas Žąsinas pir
ko Buvainių miškų urėdijoj 
nudžiuvusių medžių kurui. Žą
sinas buvo gudrus. Jis vis taip 
nuperka jau sausus, nudžiu- 
vusius medžius, Mat, jie pi
gus. Paskui pasidaro iš jų 
įvairios medžiagos: statinėms, 
geldoms, skobniams, samčiam 
ir kitiems indam.

Dabar tų medžių pripirko. 
Ankstyvas ruduo. Pasiėmė abu 
sūnūs ir dar vieną pasisam
dęs, išvyko kirviais ir piuklu 
nešini už keturių-penkių vars
tų miškan. Gilumoje rado 
daug nudžiuvusių, ypač apuši- 
nių medžių. Pakraščiai jau ki
tų buvo išgrobstyti, tai teko 
eiti miško gilumom

Kirto vieną dieną, kitą ir, 
dar pasistūmėję toliau, sura
do nepaprasto storio nulaužtą 
apušę. Trys vyrai, rankom 
susikibę, vos galėjo jos lieme
nį apimti. Matyt, jau seniai 
tai buvo perkūno perkirsta: 
gi žemyn nukritusi ant žemės 
viršutinė dalis visai supuvusi. 
Žąsinas sako:

— Iš tos medžiagos Jau ne
bus kaž ko, matai, sutrūni
jusi, bet geri trys vežimai sau
gų malkų.

Ir pradėjo jie, aplink eida
mi su kirviais, kur galėdami, 
kirsti ir piuklu piauti. Nebu
vo jau taip sunku, tik tas pri
ėjimas! Medis patręšęs, Ui, 
gerokai pasidarbavę, pagaliau 
tą milžiną pagriovė. A pu Ainis 
stuobrio, kai virto. Ui ir iė- 
siakėtė. Ir kas’ Pasirodė žmo
gaus griaučiai, ir kaukolė iš
riedėjo...

Vyrai iš karto nusigando, 
paskui pradėjo tartis, ką rei
kės daryti. Nenorėjo net arti 
to medžio dabar eiti. Nutarė 
eiti į Linkaičius pas seniūną 
Katilių. Seniūnas, išklausęs jų 
pasakojimo, nusprendė, kad 
reikia policijai pranešti. Ka
dangi Joniškis yra svarbesnis, 
tai ten policijai ir buvo pra
nešta.

Atvyko visa virtinė raudon- 
siulių, kaip juos žmonės va
dindavo. To nepaprasto radi
nio radėjai turėjo juos nuves
ti į Bivainių miškus. Paskui 
juos nusekė keletas smalsuo
lių.

Policininkai tuos griaučius 
iškrapštė iš medžio puvėsių. 
Viskas buvo sutrūnėję. Buvu
si odinė terba ir joje, matyt, 
butą popierinių pinigų, gal 
kokių dokumentų, o tai viskas 
buvo sutrūnėję nebeatpažįs
tamai. Berausiant tą terbą, 
iš jos pabiro geros rieškučios 
sidabrokų. Pasirodo, tai buvę 
lenkiški trigražiai, už kuriuos 
dabar žydai duodavo po du, 
tris rublius, žąsinas kremta
si:

— Na, ar aš ne veršis bu
vau, ar negalėjau aš tą terbą 
pakratyti? Nei griaučiai butų 
ką padarę, nei ką. Mat, kvai
lelis.

Dabar žandarai, ausisėmę 
pinigus, apklausinė jo ten esan
čius, ar kas ką nors nežino. 
Tačiau niekas nieko nežinojo. 
Surašė protokolą ir iAkeliavo15 
savais keliais.

Po visą apylinkę pasklido 
visokie gandai Sako, rasta 
daug auksinių ir sidabrinių pi
nigų ir šiaip visokių gėrybių...

Ėmė ilgą laiką, kol gyventojai 
įsitikino, kad ten jokių auksi
nių visai nebuvo, tik gera sau
ja sidabriokų, o popieriniai 
buvo visai supuvę.

Tam šturmui kiek aprimus, 
iš lėto pradėjo tos tragiškos 
istorijos lapai atsiskleidinėti. 
Įžiūrėta supuvusio odinio dir
žo varinėj sagoj įbrėžtus žo
džius — Vladislov Seškevič. 
Per senesnius žmones sužino
ta, kad ne pertoli nuo to miš
ko prieš kiek metų Šeškevi
čiai valdę nedidelį dvariuką, 
polvarką. Šeškevičiai ten tik
rai yra gyvenę, nes atsirado 
katrie pas juos buvo bernavę, 
dabar jau senukai vyrai. To
mas Būga sakėsi 3 metus ten 
tarnavęs.

Girdi, apie 1860 m. pas juos 
tarnaujant, būdavę rengiami 
baliai, — čia vardinės, čia ko
kių šventųjų atlaidai. Taigi, 
suvažiuodavo daug svečių — 
vis tokie nematyti, patylomis 
vis šnekučiuodavosi ir’ vis len
kiškai. Bet tuo kart samdi
niams apie tai nerūpėjo. Jie 
ponai, jie lenkiškai šnekasi!... 
Kai prasidėjo lenkmetis, tai 
Šeškevičių abu sūnus kaž kur 
dingo.

Senasis Šeškevičius dar u- 
kininkavo kurį laiką, bet po 
to sukilimas pradėjo nesisek
ti, ir maskolių visur primar
mėjo. Kai po Kuršėnais suki
lėliai buvo sumušti Ir išsklai
dyti po miškus, tai, matyt, IŠ 
J nelaisvę paimtų buvo Išgau
ta, kad sukilime yra įsivėlę 
Ir Šeškevičiai. Atjojęs būrys 
raitelių, kuriuos visi žmonės 
vadindavo kazokais, suėmė se
nuosius Šeškevičius Ir sumuš
tus išvežė J Joniškį, o Iš ten 
J Šiaulius, o tolesnis jų Hld- 
mas nežinomas.

Ūkyje pasiliko jau nusenęs 
Stasiulis, kuris pas juos jau 
ilgai buvo tarnavęs. Dar iš 
pradžios žandarai atvykdavo 
jieškoti jaunųjų Šeškevičių. 
Vėliau tas palivarkas perėjo į 
kitų rankas ir laikui bėgant, 
Šeškevičiai buvo visai pamirš
ti.

Kai ties Šiauliais vadinami 
“metėžnikai” buvo išsklaidyti, 
tai Vladas Šeškevičius su tu
zinu vyrų pasitraukė j savo 
žinomas apylinkes ir tikėjosi 
iš savo dvarelio gauti parar 
mos, ypač maistu. Maskoliai 
per savo šnipus susekė tą bū
rį ir pradėjo juos be atodai
ros persekioti.

Pirmame susikirtime su ryš
kiais Vlado Šeškevičiaus bū
rys neteko dviejų vyrų ir ke
letas buvo sužeistų, pakliuvu
sių į nelaisvę. Vladas, išsi
gandęs, nebežinojo kur dėtis. 
Pas jį buvo visos Šiaulių ap
skrities sukilėlių iždas — apie 
10 tūkstančių rublių ir kiek 
lenkiškų sidabriokų. Be to, ir 
sąrašas svarbesnių asmenų 
bei vietovių.

Nore tai buvo slapyvardėm 
surašyti vardai, bet maskoliai 
tai paėmę galėtų iššifruoti ir 
tuo budu lutų daug žmonių. 
O tas viskas labai jaudino 
Vladą. Jį išgelbėjo tai, kad 
gerai žinojo visą apylinkę ir 
tas miškas buvo Jam gerai ži
nomas Juk žiemon metu ne 
kartą buvo buvęs medžioklė- 
>•

Dabar, kovodamas daugiau 
negu už gyvastį atsiminė kai 
buvo Jauni, po mišką besitran
kydami, buvo suradę nulauž
tą storą spušę. kuri turėjo 
kiaurą vidurį, ir jie ne kartą 
žaizdami ten buvo įlipę pasi
slėpti. Vaclovas ir patraukė ta

kryptimi. O ten tolumoje jau 
girdėjosi , šūviai, maskolių šu
kavimai.

Surado porą medžio šakų, 
jomis įlipo į to stuobrio viršų, 
o tas šakas nubloškė į šalis, 
kad ruskiai nesuprastų. Su 
kojom kiek puvėsius patrypęs, 
nusmigo iki pažasčių. Po kiek 
laiko netoli pasigirdo masko
lių keiksmai, bet pabėgėlio ne- 
pagavo. Pakliuvę maskoliams 
į nelaisvę, kankinami nurodė, 
kad jų vadas Šeškevičius tik
rai ta kryptimi pabėgo.

Vladas, girdėdamas masko
lių triukšmą, dar labiau sten
gėsi nuslinkti į to Išpuvusio 
medžio vidurį. Dar pstrypė- 
jęs visai pasinėrė puvėsiuose. 
Praėjus gerokam laikui ir nu
tilus maskolių balsams, jis 
bandė keltis J viršų. Juo la
biau jis kojomis stengėsi kur 
užsikabinti, tuo gilyn slinko 
to medžio viAnrin.

Tas stuobris buvo apie pen
kiolikos - šešiolikos pėdų aukš 
čio. Jis persigando, pradėjo 
visomis Jėgomis keltis į viršų, 
bet nepavyko. Nukrito j patį 
dugną. Dabar pradėjo šauktis 
pagalbos Bet visi jau buvo 
nuo jo toli.

Meldėsi, apgailestavo savo 
kaltes Taip praėjo naktis. Kai 
iš viršaus pasidarė kiek švie
siau. suprato, kad Jau diena 
Ir vėl pradėjo šauktis pagal
bos. Taip jis prisikankino sa
vaitę laiko ir visai nusilpo, 
tačiau prikimusiu balsu dar 
šauteM pagalbos, tikėdamasis 
stebuklo. Tktp tr pasUfko me
džio viduryje dašimbnečiamo

VėHan maskolių ir kttų bu
vo kalbama, kad Šeškevičiui 
su pMnik jonhi pabėgęs į Pru
sus Metama einant, visas rei
kale* buvo užmirštas, ikiKviečiame atsilankyti visus 

į Šią rengiamą lietuvių šven-

siūlymus musų organizacijos atskaitomybės bei ap- 
drandų reikalais.

Po to prez. P. P. Dargis paprašė sekretorę ‘B. Pl- 
varonas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį-

7. Sekretorei B. Plvaronas atlikus vardošaukį pa
aiškėjo, kad šioje sesijoje, kaip ir pirmoje, dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Be to, Šioje sesijoje dalyvauja aktuaras ,R. E. 
Bruce, Consulting Actuary. .

8. Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vien
balsiai nutarta ratifikuoti vasario-February 25, 1967 
metų krivūlė aktuaro reikalu.

9. Prez. P. P. Dargis paprašo aktuarą R. E. 
Bruce tarti savo žodį.

(Bus daugiau)
- -------- ------------- --- --------------— ......—----

PAUKŠČIAI SUSIKALBA?
Teko pastebėti paukščių į- 

domius veiksmus. Yra rimtas 
pagrindas manyti, kad paukš
čiai tarp savęs susikalba, su
sitelkia ir atlieka suplanuotus 
veiksmus. Vieną paukščių su
tartą darbą mačiau Lietuvoje, 
o antrą — Amerikoje.

Lietuvoje arti musų sody
bos buvo mažas upelis. Upe
liu vanduo tekėjo iŠ šaltinio ir 
iš arti esamo vandeninio ma
lūno. Malūnui veikiant, upely 
pakilęs vanduo išplaudavo šo
nuose aukštesnius krantus. 
Juose buvo matyt rudai mėls- 
vas molis, šlynu vadinamas. 
Vaikai Iš to šlyno lipydavom 
paukštukus, šuniukus ir kito 
tokius žaislus. Saulėje išdžio
vinti jie būdavo gan kieti.

Pavasarį atsiradusios k regi 
dės iš to upelio pakraščių im
davo molį ir lipindavo pasto
gėse lizdus. Vieną pavasarį, 
kuomet kregždės musų namo 
pastogėj baigė murinti savo 
namelį, iŠ kur tai atskrido 
drąsus žvirblis ir įlindo į tą 
kregždžių namelį. Galvą Iški
šęs garsiai Čirškėdavo, bet į 
lizdą kregždžių neįleido.

Po kokio mėnesio, kuomet 
žvirblis buvo visai įsikūręs ir 
jau rengėsi perėti, vieną pa
vakarį atskrido didelis pulkas 
kregždžių. Jos visos Iš upelio 
kranto paėmė j snapelius mo
lio Ir greit aklinai užmurino 
lizdą ir jame tupinčius žvirb
lius.

Kregždėms daugiau nepasi
rodant, po keltų dienų praar- 
dėme užmūryto lizdelio šoną 
ir Jame radome tris kiaušinu-

kus ir du negyvus Žvirblius. 
Jie užlipintam namely, negau- 
darni oro, užduso.

Amerikoje įsikūrėme tolokai 
nuo miesto, arti ūkių Ir ‘miš

Turėjom paprotį kasdieną 
maisto trupinėliais lesinti (vai
rius paukštelius. Jų Čia buvo 
gana daug: mėlyni, juodi špo
kai, raudonom krūtinėm dagi
liai ir kt. Žiemą jiems maistas 
buvo labai reikalingas. Prie 
lesyklos padėjom ir skardinę 
vandens. Paukštelia atsigerda^ 
vo Ir net išsimaudydavo.

1964 m. pavasarį medžiams 
išskleidus lapus, atsirado daug 
parazitų. Jie netik medžią la
pus sunaikino, bet daug p<* 
kenkė gėlėms ir daržovėms. 
Birželio pradžioj vieną pava
karį atskrido daug paukščių h*
visi eilėje su tūpė ant tvoros. 
Vienas Jų pakildamas 4r -au-
tūpdamas garsiai čirškė. Vaiz
das buvo įdomus. Po to musą 
darže kasdien buvo matyt he
li paukščiai, kūne sukinėjosi 
apie augančias daržoves.

Rudenį kaimynai, kurte 
paukščių nelepindavo, skundė
si, kad jų daržoves peršaltai 
visiškai sunaikino. Musų dar* 
žovės kirminų buvo nepabos
tos, gražiausiai užaugo. Tada 
supratom, kad minėtas paukš
čių sąskrydis buvo kaip fcr Ją 
sutarimas apvalyti musą dar* 
žą nuo parazitų.

Tiek daržovių apsaugoji-

shml taip netikėtai pavyko im- 
rasti griaučius medyje...

kų. Savo sklypą aptvėrime, 
kad gyvuliai nesugadintų mu
sų medelių, gėlių ir daržus.

Ivirbtiui leidžia manyti,

rai kaip Ui susišinML


